1. Štruktúra vlastníctva a využívania lesov


Súčasná štruktúra vlastníctva a využívania lesov SR sa uvádza v tabuľke 1. Vyplýva z registra vlastníkov a obhospodarovateľov lesov. Z tabuľky vidno, že usporiadanie vlastníctva a obhospodarovania lesov v zmysle reštitučných zákonov sa doposiaľ neukončilo. V obhospodarovaní neštátnych subjektov je 43,9 % z celkovej výmery lesov Slovenska. Najvyšší podiel neodovzdaných lesov je v súkromnom vlastníctve. Príčinou je skutočnosť, že ide prevažne o lesné pozemky v drobnom individuálnom vlastníctve a podielovom spoluvlastníctve, ktoré nie je možné v teréne identifikovať. Okrem toho sa vyskytujú vlastníci lesných pozemkov, ktorí z rôznych dôvodov o ich vrátenie nepožiadali. 

Tabuľka 1 Štruktúra lesov (porastovej pôdy) podľa ich vlastníctva a obhospodarovania

	Subjekty
	Výmera porastovej pôdy 

	
	stav k 31. 12. 2005
	stav k 31. 12. 2006

	
	vlastníctvo
	obhospod.
	vlastníctvo
	obhospod.
	vlastníctvo
	obhospod.

	
	ha
	ha
	%

	Štátne
	807 753
	1 130 786
	794 047
	1 083 537
	41,1
	56,1

	Neštátne, z toho:
	1 011 096
	800 859
	1 032 680
	848 512
	53,4
	43,9

	Súkromné
	275 243
	121 372
	289 897
	139 961
	15,0
	7,2

	Spoločenstevné
	480 160
	459 162
	489 677
	492 065
	25,3
	25,5

	Cirkevné
	65 242
	47 449
	59 427
	38 817
	3,1
	2,0

	Poľnohosp. družstiev
	2 635
	4 106
	3 834
	5 080
	0,2
	0,3

	Obecné
	187 816
	168 770
	189 845
	172 589
	9,8
	8,9

	Neznáme
	112 796
	-
	105 322
	-
	5,5
	-

	Spolu
	1 931 645
	1 931 645
	1 932 049
	1 932 049
	100
	100


Prameň: Zelená správa 2007
2. Stav a vývoj lesov

2.1 Výmera lesov

Výmera lesných pozemkov (LP) sa zvyšuje. V roku 2006 dosiahla 2 007 tis. ha. Od roku 1950 sa zvýšila o 235 840 ha (11,8 %). Zvyšuje sa aj výmera porastovej pôdy (PP), t. j. výmera lesných porastov, a to o 168 993 ha (9,6 %) od roku 1950 (Tabuľka 2, Obrázok 1). Dlhodobo sa zvyšuje lesnatosť, ako percentuálny podiel celkovej výmery lesných pozemkov z celkovej výmery Slovenska, ktorá bola v roku 2006 približne 41 %.

Tabuľka 2  Vývoj výmery lesných pozemkov a porastovej pôdy

	Druh
	Rok

	
	1950
	1960
	1970
	1980
	1990
	2000
	2005
	2006

	
	ha 

	LP
	1 771 166
	1 775 644
	1 918 571
	1 952 656
	1 976 538
	1 997 961
	2 006 172
	2 007 006

	PP
	1 763 056
	1 769 012
	1 826 564
	1 861 642
	1 921 705
	1 921 414
	1 931 645
	1 932 049


Prameň: Zelená správa 2007
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Obrázok 1 Vývoj výmery lesných pozemkov a porastovej pôdy

2.2 Zásoby dreva v lesoch a možnosti jeho ťažby

Zásoba dreva v lesoch SR (Tabuľka 3, Obrázok 2) sa zvyšuje a v roku 2006 dosiahla 443,8 mil. m3 hrubiny bez kôry (hr. b. k.). Priemerná zásoba na ha je 231 m3 hr. b. k. 

Tabuľka 3  Vývoj zásoby dreva
	Zásoba
	1970
	1980
	1990
	2000
	2005
	2006

	
	mil. m3
	m3

	Spolu
	313,3
	324,0
	348,5
	410,0
	438 905 076
	443 780 432

	z toho
	ihličnatá
	169,0
	170,0
	178,9
	199,1
	207 354 221
	209 799 067

	
	listnatá
	144,3
	154,0
	169,6
	210,9
	231 550 855
	233 981 365

	na 1 ha 
	171
	174
	181
	215
	229
	231


Prameň: Zelená správa 2007
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Obrázok 2 Vývoj zásoby dreva

Zvyšovanie zásob dreva zapríčiňuje najmä aktuálne vekové zloženie lesov (Obrázky 3 a 4), ktoré charakterizuje: 

· nadnormálne (vyššie) zastúpenie mladších lesných porastov (50 až 90-ročných), ktoré ešte nie sú rubne zrelé; preto ich v súčasnosti nemožno rúbať – vykonávať v nich obnovnú ťažbu,

· nedostatočné (nižšie) zastúpenie rubne zrelých lesných porastov.

K výraznejšiemu zvýšeniu zásob dreva medzi rokmi 1990 a 2004 došlo uplatňovaním nových rastových tabuliek, ktoré sa zaviedli do lesníckej praxe od roku 1993. Týmto sa spresnili zásoby dreva na Slovensku, pretože nové rastové tabuľky sa vyhotovili na základe domáceho empirického materiálu.
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Obrázok 3 Aktuálne a normálne vekové zloženie lesov

V nadväznosti na normálne vekové zloženie lesov (Obrázok 3) sa odvodilo normálne – cieľové rozdelenie zásob podľa veku (Obrázok 4).
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Obrázok 4 Skutočné a cieľové rozdelenie zásob dreva podľa veku


Z uvedeného aktuálneho zloženia lesov Slovenska podľa ich veku vyplýva, že súčasný prírastok dreva, ktorý sa vytvára a hromadí v nadnormálne zastúpených mladších lesných porastoch (približne 12 mil. m3 ročne) je vyšší, než ťažba dreva, vykonávaná v nedostatočne zastúpených rubne zrelých porastoch (7 mil. m3 ročne – ak neuvažujeme extrémne vysokú ťažbu dreva v rokoch 2005 a 2006 z dôvodu rozsiahlej kalamity). Táto skutočnosť sa prejavuje zvyšovaním celkových zásob dreva v lesoch Slovenska.


Doterajšie zvyšovanie zásob dreva by malo pokračovať až do obdobia ich predpokladanej kulminácie v rokoch 2015-2020, keď by mali dosiahnuť vyše 450 mil. m3 hrubiny bez kôry. Potom sa očakáva obrat vo vývoji zásob dreva zapríčinený postupnou zmenou vekového zloženia lesov, s nedostatočne zastúpenými mladšími rubne nezrelými lesnými porastmi a naopak s dostatočne zastúpenými rubne zrelými porastmi (Obrázok 5).
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Obrázok 5 Prognóza vývoja vekového zloženia lesov v rokoch 2010-2025

V nadväznosti na uvedený vývoj zásob dreva sa v časovom horizonte najbližších 30 až 40 rokov budú možnosti ťažby dreva zvyšovať. Prognóza vývoja objem celkových ťažieb sa uvádza v tabuľke 4. Ich kulminácia sa predpokladá v rokoch 2040-2050 

Tabuľka 4 Prognóza vývoja ťažby dreva 
	Rok
Ukazovateľ
	2010
	2015
	2020
	2025

	Ťažba dreva spolu
	7 904.5–8 261.6
	8 396.5–8 732.8
	8 541.9–8 863.0
	8 678.0–9 042.0

	Ťažba dreva obnovná
	6 661.7–6 288.1
	7 242.4–6 880.0
	7 423.1–7 068.7
	7 592.9–7 299.6

	Ťažba dreva výchovná
	1 242.8–1 973.5
	1 154.1–1 852.9
	1 118.8–1 794.4
	1 085.1–1 742.4


Prameň: NLC-LVÚ Zvolen, 2007

Pokles ťažby dreva sa očakáva po období rokov 2040-2050. K jej výraznejšiemu zníženiu dôjde z dôvodu súčasného nedostatočného zastúpenia 20-50 ročných lesných porastov. Výslednú mieru zníženia, ale aj budúce vekové zloženie lesov, ovplyvní najmä spôsob regulácie ťažby v období možností ťažby dreva. 

3. Hospodárenie v lesoch

3.1 Pestovanie lesov

Pri obnove lesa sa v dôsledku širšieho uplatňovania podrastového hospodárskeho spôsobu zvyšuje podiel prirodzenej obnovy. Celkový rozsah obnovy a umelá obnova lesných porastov sa s výnimkou roku 2006 znižuje (Tabuľka 5, Obrázok 6). Zvýšenie v roku 2006 spôsobila vysoká ťažba dreva v dôsledku pokračujúceho spracovávania kalamitného dreva z roku 2004. 
Výkon prečistiek pri výchove mladých lesných porastov sa znižuje (Tabuľka 5, Obrázok 7). V roku 2006 sa v neštátnych lesoch prečistky vykonali iba v rozsahu 70 % z plánovanej výmery. Nižší výkon prebierok v porovnaní s ročným plánom (o 19 %) spôsobil najmä odklad úmyselných výchovných ťažieb v dôsledku spracovávania veľkého objemu kalamitného dreva v rubných i predrubných porastoch. 

Tabuľka 5 Vývoj obnovy a výchovy lesných porastov

	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku

	
	2000
	2002
	2004
	2006

	Obnova lesa spolu, ha
	15 057
	14 324
	13 960
	15 561

	Z toho: umelá obnova lesa, ha
	12 923
	10 681
	8 866
	9 256

	Prirodzená obnova, % 
	14,2
	25,4
	36,4
	40,5

	Prečistky, ha
	34 936
	33 932
	30 315
	28 383

	Prebierky, ha
	53 938
	64 449
	55 982
	46 566


Prameň: Zelená správa 2007
	[image: image9.emf]0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

ha

umelá obnova prirodzená obnova obnova spolu


	[image: image10.emf]0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

1990 1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

tis. ha

Prečistky Prebierky




Obrázok 6 Vývoj obnovy lesných porastov               Obrázok 7 Vývoj výchovy lesných porastov 

3.2 Ťažba dreva

Únosná ťažba dreva, t. j. ťažba vyplývajúca z hospodárskych opatrení lesných hospodárskych plánov pre jednotlivé lesné porasty, bola v roku 2006 približne 7 mil. m3.

Únosná i skutočne realizovaná ťažba dreva majú rastúcu tendenciu. Skutočná ťažba v roku 2006 dosiahla 8,3 mil. m3, z toho 5,1 mil. m3 ihličnatého a 3,2 mil. m3 listnatého dreva. Tento objem ťažby predstavuje od roku 1990 nárast o 58 %. 

Skutočný objem ťažby dreva je každoročne vyšší než únosný, a to v priemere o 17 % od roku 2000. Príčinou tohto stavu je častý výskyt kalamitných situácií v lesoch a povinnosť vlastníkov a obhospodarovateľov neodkladne spracovávať kalamitné drevo. Výskyt kalamít je závažným problémom lesného hospodárstva, ktorý narúša plánovité a trvalo udržateľné obhospodarovanie lesov. V roku 2006 podiel kalamitnej ťažby predstavoval 51 %, z toho pri ihličnatých drevinách až 74,4 %. Dlhodobo sa pohybuje v rozpätí od približne 35 do 64 %.
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Obrázok 8 Vývoj ťažby dreva skutočne realizovanej, únosnej a náhodnej (kalamitnej)

Súčasné vekové zloženie lesov, tak ako je znázornené na obrázkoch 3 a 4, umožňuje zvyšovanie zásob dreva i budúcich možností jeho ťažby, a to z toho dôvodu, že v ďalších desaťročiach bude dochádzať k presunu v súčasnosti nadnormálne zastúpených vekových stupňov (v ploche i zásobe) do veku rubnej zrelosti (Obrázok 5). Možnosti ťažby dreva budú v časovom horizonte nasledujúcich 30 až 40 rokov oproti súčasnosti vyššie (Tabuľka 4).

4. Škodlivé činitele a ich následky

4.1 Následky pôsobenia škodlivých činiteľov

Ukazovateľom, ktorý umožňuje identifikovať následky pôsobenia škodlivých činiteľov, aktuálny stav a vývoj zdravotného stavu lesov a ich stability, je objem (náhodnej) ťažby kalamitného dreva. Jej objem v roku 2006 bol ešte v dôsledku spracovávania kalamitného dreva z novembra 2004 vysoký a dosiahol 4,266 mil. m3. Predstavuje to 51 % z celkovej ťažby dreva v tomto roku. 
Objem kalamitného dreva sa každoročne mení, ale v dôsledku zhoršovania ekologických podmienok sa zvyšuje.
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Obrázok 9 Vývoj objemu kalamitného dreva vzniknutého v dôsledku pôsobenia škodlivých činiteľov 
Tabuľka 6 Doterajší vývoj škodlivých činiteľov

	Škodlivý činiteľ
	merné jedn.
	Doterajší vývoj

	
	
	1990
	1995
	2000
	2005

	Abiotické škodlivé činitele (vietor, sneh, námraza a pod.)
	tis. m3
	1 755,9
	1 357,7
	2 224,7
	5 214,3

	Podkôrny a drevokazný hmyz
	tis. m3
	139,8
	861,3
	324,4
	874,6

	Listožravý a cicavý hmyz
	tis. ha
	1,4
	8,2
	3,6
	16,4

	Patogénne huby
	tis. m3
	35,4
	100,4
	65,1
	247,9

	Burina 
	ha
	82,2
	53,2
	46,5
	36,5

	Celková ťažba dreva
	tis. m3
	5 275,2
	5 323,4
	6 218,0
	10 190,5

	Objem kalamitného dreva a jeho podiel z celkovej ťažby
	tis. m3
	2 364,5
	2 219,0
	2 614,2
	6 477,2

	
	%
	45
	42
	42
	64


Ochrana lesov proti biotickým a abiotickým škodlivým činiteľom je prioritou lesníckej politiky. Determinantom ďalšieho vývoja škodlivých činiteľov budú extrémy počasia, ako dôsledok globálnej klimatickej zmeny. Pôjde predovšetkým o pôsobenie vetra, nedostatok zrážok a vysoké teploty ovzdušia. Tieto činitele podstatne znížia odolnostný potenciál lesných drevín a zvýši sa ich atraktivita pre sekundárnych škodlivých činiteľov, najmä podkôrny hmyz, listožravý hmyz a hubové patogény.

Na základe dlhodobého vývoja škodlivých činiteľov a súčasného stavu sa očakáva zvyšovanie škôd spôsobovaných abiotickými a biotickými škodlivými činiteľmi. 

4.2 Ďalšie faktory negatívne ovplyvňujúce lesy

· Klimatické extrémy

V ostatnom desaťročí sa viackrát vyskytli klimatické extrémy (suchá, záplavy, veterné smršte), ktoré ovplyvnili aj lesy. Rok 2006 bol teplotne výrazne nadnormálny a nadviazal na veľmi teplý rok 2005. Extrémne teplé roky sa prisudzujú prebiehajúcej klimatickej zmene. Celkové množstvo zrážok bolo priemerné, ale ich distribúcia počas roka bola nevyrovnaná. Dochádzalo k úbytku pôdnej vlhkosti. Uvedené skutočnosti sa negatívne prejavili pri výskyte a pôsobení škodlivých faktorov na lesné dreviny a na ich zdravotnom stave a vitalite.

· Znečistenie ovzdušia 

Redukcia emisií oxidov síry, dusíka, uhlíka v rámci Európy sa už pozitívne prejavuje na znížení kyslosti zrážkových vôd aj na území Slovenska. Priame účinky znečisteného ovzdušia na dreviny a lesné porasty sa vo všeobecnosti znižujú. Rizikom zostávajú vo vyšších polohách vysoké koncentrácie troposférického ozónu. V minulosti boli depozície síry výrazne vyššie oproti depozíciám dusíka. Podľa aktuálnych údajov v súčasnosti prevládajú depozície dusíka, ktoré budú mať kľúčovú úlohu vo vzťahu k zdravotnému stavu lesov. Dlhodobým problémom zostáva taktiež lokálna až regionálna kontaminácia pôd ťažkými kovmi a zásaditými imisiami, najmä v blízkosti ich emisných zdrojov.

5. Obchod s drevom 

Predajom dreva sa zabezpečuje približne 80 % tržieb a výnosov v lesnom hospodárstve. Po vstupe Slovenska do EÚ sa trh v obchode s drevom zliberalizoval. V obchode s drevom a jeho výrobkami je postavenie Slovenska viazané na EÚ.

5.1 Predaj dreva

V roku 2006 predali subjekty obhospodarujúce lesy na domáci trh 7 353 tis. m3 dreva, čo je doposiaľ druhý najvyšší objem predaja dreva v histórii lesného hospodárstva na Slovensku. Významný podiel na dosiahnutí tohto objemu predaja malo dokončenie spracovania dreva z vetrovej kalamity z novembra 2004.  

Tabuľka 7 Vývoj podielu vybraných sortimentov ihličnatého dreva na jeho dodávkach

	Výrezy
	1990
	1995
	2000
	2004
	2005
	2006

	Dýharenské 
	2,21
	1,1
	0,97
	0,46
	0,11
	0,20

	Piliarske 
	56,66
	42,22
	51,07
	54,47
	61,26
	65,51

	Vláknina
	29,21
	46,58
	34,07
	33,13
	28,35
	22,8

	Ostatná guľatina
	6,62
	7,42
	10,05
	8,10
	7,90
	7,06

	Palivo
	5,39
	2,68
	3,83
	3,84
	2,38
	4,43
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Obrázok 10 Dodávky ihličnatého dreva celkom a z toho na domáci trh

Tabuľka 8 Vývoj podielu vybraných sortimentov listnatého dreva na jeho dodávkach

	Výrezy
	1990
	1995
	2000
	2004
	2005
	2006

	Dýharenské 
	4,78
	3,89
	1,76
	1,47
	1,43
	1,3

	Piliarske 
	33,92
	28,89
	25,36
	26,68
	31,88
	38,29

	Vláknina
	48,43
	56,71
	62,14
	64,29
	60,58
	51,01

	Ostatná guľatina
	2,64
	1,12
	5,94
	2,90
	1,27
	1,35

	Palivo
	10,23
	9,39
	4,79
	4,65
	4,84
	8,05
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Obrázok 11 Dodávky listnatého dreva celkom a z toho na domáci trh 

5.2 Vývoz a dovoz dreva

Podľa colnej štatistiky sa v roku 2006 vyviezlo 1 233 tis. m3 dreva. Vlastníci a užívatelia lesov predali do zahraničia drevo v objeme 375 tis. m3. Rozdiel 858 tis. m3 vyviezli rôzne iné subjekty, najmä obchodné spoločnosti. Lesnícke subjekty vyviezli menej ako polovicu dreva (47 %) v porovnaní s predchádzajúcim rokom. Obchodné nelesnícke subjekty znížili vývoz len o 15 %.

Vývoz dreva zo Slovenska začal klesať od roku 2000. Nárast v roku 2005 spôsobila potreba urýchleného spracovania kalamitného dreva. V roku 2006 sa zo zahraničia doviezlo 350 tis. m3 sortimentov surového dreva.

Tabuľka 9 Vývoz sortimentov surového dreva do zahraničia v rokoch 2005 a 2006

	Sortiment dreva
	Objem (tis. m3)
	Podiel (%)

	
	2005
	2006
	2005
	2006

	Ihličnaté výrezy (I. až III. triedy akosti)
	767
	285
	42,3
	23,1

	Ihličnaté drevo IV. a V. triedy akosti
	605
	391
	33,3
	31,7

	Listnaté výrezy (I. až III. triedy akosti)
	111
	218
	6,1
	17,7

	Listnaté drevo IV. a V. triedy akosti
	208
	324
	11,5
	26,3

	Palivové drevo
	124
	15
	6,8
	1,2

	Spolu
	1 815
	1 233
	100
	100


Prameň: Zelená správa 2007
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Obrázok 12 Vývoz ihličnatého a listnatého dreva lesníckymi subjektmi 

5.3 Speňaženie dreva

Priemerné speňaženia dreva v lesnom hospodárstve SR vzrástlo v roku 2006 oproti predchádzajúcemu roku o 14 %. Vyplýva to zo zvýšeného dopytu po sortimentoch ihličnatého dreva, kde vzrástlo až o 18 %. Rozdiel priemerného speňaženia v štátnom a neštátnom sektore bol 5 % v prospech štátneho. 

Tabuľka 10 Vývoj priemerného speňaženia m3 dreva v Sk 
	Sortiment
	Priemerné speňaženie m3 dreva v Sk

	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Ihličnaté drevo spolu
	1 497
	1 503
	1 606
	1 468
	1 381
	1 198
	1 425

	Listnaté drevo spolu
	1 149
	1 169
	1 159
	1 188
	1 232
	1 273
	1 273

	Ihličnaté a listnaté spolu
	1 308
	1 328
	1 383
	1 335
	1 315
	1 223
	1 223


Prameň: Zelená správa 2007

Ceny dreva na Slovensku ešte stále nedosahujú cenovú úroveň v Nemecku, Rakúsku a Česku. Sú približne o 10 % nižšie, aj keď niektoré sortimenty dreva, napr. dýharenské výrezy druhej triedy pre buk a dub a listnatá vláknina, sú na Slovensku drahšie ako v Česku. Medziročný rast cien dreva je na Slovensku, v Česku a Rakúsku približne rovnaký (14 %). Výraznejší rast cien sa zaznamenal v Nemecku, približne 22 %.

6. Ekonomika LH 

6.1 Postavenie lesného hospodárstva v rámci ekonomiky SR

Hodnota HDP LH bola v roku 2006 vyššia oproti minulému roku o 1,2 %. To zmiernilo  zníženie podielu LH SR na HDP hospodárstva SR iba o 0,07 % na 0,52 %. Zvyšovanie investícií do lesného majetku a lesnej výroby od roku 2005 pokračovalo aj v roku 2006. Investície zaznamenali nárast o 25,9 % a ich podiel na investíciách hospodárstva SR vzrástol o 0,02 % na 0,27 %.

Evidovaný počet zamestnancov v LH SR sa znížil asi o tisíc osôb (na približne 12 tisíc), ich prechodom do podnikateľskej sféry, poskytujúcej služby lesníctvu. Predpokladá sa, že v podnikateľskom sektore pracovalo v roku 2006 v rôznom pracovnom začlenení okolo 13 tisíc osôb. Priemerná mesačná mzda v LH v roku 2006 bola 17 232 Sk, čo je o 1 529 Sk menej ako priemerná mesačná mzda v hospodárstve SR. Tento rozdiel sa medziročne znížil o 11,7 %. 

Tabuľka 11 Vývoj vybraných ukazovateľov lesného hospodárstva SR

	Ukazovateľ


	Meracia

jednotka

(m. j.)
	Rok 

	
	
	1990
	2004
	2005
	2006

	
	
	(m. j.)
	%
	(m. j.) 
	%
	(m. j.) 
	%
	(m. j.) 
	%

	HDP v b. c. 
	mld. Sk
	278,5
	100
	1 325
	100
	1 440
	100
	1 636
	100

	z toho: LH
	
	2,7
	0,97
	8,4
	0,54
	8,4
	0,59
	8,5
	0,52

	Investície v b. c.
	mil. Sk
	69 741
	100
	349 000
	100
	376 736
	100
	432 084
	100

	z toho: LH
	
	553
	0,79
	514
	0,15
	932
	0,25
	1 174
	0,27

	Zamestnanci (pracovníci)
	tis. osôb
	2 459
	100
	2 170
	100
	2 216
	100
	2 301
	100

	z toho: LH
	
	36
	1,47
	15
	0,69
	13
	0,59
	12
	0,52

	Priemerná mesačná mzda v b. c.
	Sk
	3 278
	100
	15 825
	100
	17 274
	100
	18 761
	100

	z toho: LH
	
	3 419
	104,3
	14 309
	90,42
	15 543
	89,98
	17 232
	91,85


Prameň: Zelená správa 2007; Vysvetlivka: b. c.: bežné ceny

6.2 Podpora lesného hospodárstva z verejných zdrojov

Podpora z verejných zdrojov sa rozlišuje jednak do LH (štátne organizácie tohto odvetvia a neštátny sektor) a do lesníctva. Lesníctvo zahrňuje aj orgány ŠSLH a ostatné organizácie. V roku 2006 bola do lesníctva z verejných zdrojov SR a zo štrukturálnych fondov EÚ poskytnutá čiastka 590,4 mil. Sk, z toho do LH čiastka 345,9 mil. Sk.

Tabuľka 12 Prehľad o poskytnutí verejných zdrojov do lesníctva v mil. Sk

	Zdroj,

nositeľ
	Bežné výdavky
	Kapitálové výdavky (investície)
	Spolu

	Lesné hospodárstvo

	Kapitola rozpočtu MP SR

	08V 01 – Podpora LH zo štrukturálnych fondov (SOP a PRV)
	108,9
	75,4
	184,3

	08V 02 – Obnova a rozvoj LH
	109,6
	0,0
	109,6

	Iné zdroje
	43,0
	9,0
	52,0

	Spolu LH
	261,5
	84,4
	345,9

	Ostatné (MP SR – ŠR)

	NLC Zvolen
	127,6
	0,0
	127,6

	SL MP SR a KLÚ
	116,9
	–
	116,9

	Spolu ostatné
	244,5
	0,0
	244,5

	Spolu lesníctvo
	506,0
	84,4
	590,4


Prameň: MP SR, PPA

Z nasledujúceho obrázku je zrejmé sústavné znižovanie podpory z verejných zdrojov od roku 1990, a to i v bežných cenách. K najvýraznejšiemu zníženiu podpory došlo v rokoch 2004 a 2005. V roku 2006 sa zvýšila približne na úroveň roku 2003 a v porovnaní s rokom 1990 dosiahla úroveň 5,7 % v stálych cenách. Z uvedeného je zrejmá dlhodobé podfinacovanie lesného hospodárstva.
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  Obrázok 13 Štátna podpora lesného hospodárstva na výkony vo verejnom záujme v mil. Sk
Na podpore LH SR sa od roku 2004 významnou mierou podieľajú finančné prostriedky zo štrukturálnych fondov EÚ. V programovacom období rokov 2004-2006 podpora z uvedených zdrojov do LH smerovala z dvoch hlavných programov, ktorými sú SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (SOP P-RV) a Plán rozvoja vidieka (PRV). 

6.3 Ekonomické výsledky lesného hospodárstva

Na základe zhodnotenia hlavných hospodárskych a finančných ukazovateľov LH SR možno konštatovať, že:

· Zmeny vo vstupoch, výstupoch a štruktúre lesnej výroby, i v systéme riadenia a organizácie LH, ktoré sa uskutočnili od roku 1990 boli súčasťou a nevyhnutným predpokladom transformácie lesníctva na trhovú ekonomiku.

· Naďalej treba intenzívne presadzovať princípy ekologicko-ekonomickej udržateľnosti a zvyšovanie efektívnosti LH. 

· V objemoch výkonov pestovnej činnosti po roku 1990 sa prejavila zvýšená úroveň využívania prírodných daností a ich finančná náročnosť. 

· Pri obnove lesa získala prioritu prirodzená obnova, s pozitívnymi efektmi v ekonomike pestovnej činnosti, ochrane lesa, biodiverzite, životnom prostredí a celkovej výnosovosti internalít a externalít lesných ekosystémov.

· Do budúcnosti treba zabezpečiť zdroje vrátane verejných na zachovanie a skvalitňovanie lesov na báze ich sociálno-ekonomických úžitkov v krajine a pre spoločnosť. 

Tabuľka 13 Základné finančné ukazovatele lesného hospodárstva SR v mil. Sk v b. c.
	Č. r.
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku
	Pred-

poklad
2007
	Výhľad
2008

	
	
	1990
	2004
	2005
	2006
	
	

	1
	Tržby a výnosy
	4 531
	11 484
	13 779
	14 139
	12 250
	12 288

	2
	Tržby za drevo
	2 604
	9 468
	11 355
	10 980
	9 910
	10 213

	3
	Ostatné tržby a výnosy
	920
	1 851
	2 399
	3 037
	2 230
	1 942

	4
	Priame nákl. pestovnej činnosti
	565
	1 247
	1 476
	1 661
	1 587
	1 611

	5
	Priame nákl. ťažbovej činnosti
	916
	4 274
	5 703
	5 393
	5 197
	5 305

	6
	Celkové náklady pestovnej činnosti
	1 094
	1 725
	1 890
	2 210
	2 062
	2 093

	7
	Celkové náklady ťažbovej činnosti
	1 584
	5 927
	7 163
	7 079
	6 676
	6 803

	8
	Náklady výroby spolu
	4 326
	10 632
	13 061
	12 664
	11 406
	11 369

	9
	Materiál. nákl. vrátane odpisov
	1 976
	4 860
	5 139
	5 616
	5 453
	5 555

	10
	Odpisy
	596
	820
	834
	839
	864
	886

	11
	Osobné náklady
	2 056
	3 678
	4 175
	3 660
	3 711
	3 832

	12
	z toho: mzdové náklady
	1 490
	2 640
	2 985
	2 649
	2 643
	2 727

	13
	Hosp. výsledok (zisk, strata)
	205
	852
	718
	1 475
	844
	919

	14
	Štátna podpora spolu
	1 222
	225
	198
	346
	353
	416

	15
	z toho: štátna podpora na lesn. činnosť
	1 007
	27
	25
	122
	110
	133

	16
	           štátna podpora na investície
	108
	60
	45
	84
	110
	140

	17
	           štátna podpora na inú činnosť
	107
	144
	128
	140
	133
	146

	18
	Pohľadávky po lehote splatnosti
	105
	253
	746
	680
	617
	555

	19
	Záväzky po lehote splatnosti k 31. 12.
	10
	76
	67
	71
	32
	41


Prameň: Zelená správa 2007

Z porovnania hospodárskych výsledkov štátnych organizácií LH v bežných cenách možno od roku 1990 pozorovať ich postupné znižovanie až po rok 2004, keď nastal obrat. Najviac ovplyvnili kvalitu i efektívnosť hospodárenia v štátnych lesoch aj v roku 2006 Lesy SR, š. p. 

V sektore neštátnych lesov má vývoj hospodárskeho výsledku tendenciu postupného zlepšovania. Do ich hospodárskych výsledkov sa od roku 2003 zahrňuje aj časť ceny práce vlastníkov a užívateľov lesa a ich rodinných príslušníkov.

Časový rad štátnej podpory v nominálnych hodnotách (bez zohľadnenia inflácie) vykazuje za štátny sektor trvalo pokles, s najvýraznejším skokom v roku 2004 až 2005. Vývoj štátnej podpory v neštátnom sektore až na výkyvy v niektorých rokoch má mierne rastovú tendenciu. Reálne hodnoty štátnej podpory činností v LH SR v rokoch 2000 až 2005 sú však po zohľadnení inflácie od roku 1990 niekoľkonásobne nižšie. 

Tržby a výnosy v roku 2006 pozitívne ovplyvnilo vyššie speňaženie sortimentov dreva, ako dôsledok oživenia na trhu s drevom v Európe a oslabenie vplyvu asymetrie zvýšenej domácej ponuky dreva z kalamitnej ťažby. Znížil sa aj neprimeraný nárast objemu pohľadávok po lehote splatnosti z roku 2005, vyvolaný zhoršením platobnej disciplíny nových obchodníkov s drevom. Ďalej pokračoval mierny rast produktivity práce na pracovníka z tržieb a výnosov bez štátnej podpory.

7. Vybrané odvetvia a činnosti súvisiace s lesmi a ich funkciami

7.1 Ochrana prírody a krajiny
Výmera osobitne chránených územiach (CHÚ) vrátane ochranného pásma (OP) v zmysle zákona NR SR č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v roku 2006 bola 1 134 943 ha, čo predstavuje spolu 23,1 % územia SR. Celková lesnatosť CHÚ v 2.-5. stupni ochrany je 72,6 %. Výmera lesov v osobitne CHÚ je približne 824 tis. ha, t. j. 43 %.

Štátna ochrana prírody (ŠOP) SR registruje celkom 9 národných parkov (NP), 14 chránených krajinných oblastí (CHKO) a 703 maloplošných chránených území (MCHÚ), medzi ktoré na LP patria: národné prírodné rezervácie (NPR), prírodné rezervácie (PR), národné prírodné pamiatky (NPP), prírodné pamiatky (PP) a chránené areály (CHA).

Tabuľka 14 Prehľad chránených území podľa stupňov ochrany

	SO
	Národná sústava (NS) chránených území
	Navrhované územia európskeho významu
	Navrhované chránené vtáčie územia

	
	Výmera (ha)
	% výmery SR
	Lesnatosť (%)
	Výmera lesov
	Výmera (ha)
	Prekryv s NS (%)
	Výmera (ha)
	Prekryv s NS (%)

	2.
	758 312
	15,46
	66,1
	501 244
	574 745
	86,0
	1 236 545
	55,1

	3.
	265 967
	5,42
	91,1
	242 296
	
	
	
	

	4.
	17 605
	0,36
	64,8
	11 408
	
	
	
	

	5.
	93 059
	1,90
	74,0
	68 864
	
	
	
	

	Navýšenie výmery CHÚ:
	+ 80 464
	+ 14 % 
	+ 555 209
	+ 44,9 %

	
	Z toho lesy (odhad)

	Spolu
	1 134 943
	23,1
	72,6
	823 812
	+ 70 000
	
	+ 250 000
	



Zákaz vykonávania akýchkoľvek hospodárskych opatrení platí v 5. stupni ochrany, t. j. na výmere približne 93 tis. ha súčasnej národnej sústavy CHÚ. Všeobecne záväzné právne predpisy na úseku lesného hospodárstva vyžadujú starostlivosť o všetky lesy na lesných pozemkoch. Táto starostlivosť sa diferencuje podľa prevládajúcich funkcií, ktoré konkrétne lesné porasty plnia. Základná diferenciácia lesov podľa ich prevládajúcich funkcií sa odráža v kategóriách lesov: ochranných, osobitného určenia a hospodárskych. V súčasnosti je na Slovensku 67,5 % lesov hospodárskych, 17 % ochranných a 15,5 % osobitného určenia.


V súčasnosti sa „bezzásahový režim“ uplatňuje na približne 5 % (93 tis. ha) lesných pozemkov. Na ďalších vyše 750 tis. ha, t. j. 39 % lesa sa uplatňujú obmedzujúce podmienky ochrany prírody a krajiny vyplývajúce z 2. až 4. stupňa ochrany. Proces vyhlasovania ďalších CHÚ prebieha v rámci siete chránených území NATURA 2000 (územia európskeho významu a chránené vtáčie územia). Po ich vyhlásení sa výmera osobitne CHÚ ešte zvýši (o vyše 300 tis. ha navrhovaných území európskeho významu a chránených vtáčích území).

Súčasný rozsah a hospodárske obmedzenia v CHÚ majú negatívny vplyv na vyvážené plnenie ekonomických, ekologických a sociálnych funkcií lesov. V súčasnosti chýba primeraná finančná kompenzácia objednávky spoločnosti na poskytovanie týchto prírodno-ochranných služieb lesným hospodárstvom. Zdroje na úhradu majetkovej ujmy sú nepostačujúce. Hodnota ujmy z pôsobenia zákona o ochrane prírody a krajiny predstavovala podľa kvantifikácie vykonanej v roku 2001 LVÚ Zvolen z podkladov MŽP SR 920 mil. Sk ročne (z toho v neštátnom sektore 540 mil. Sk a v štátnom 380 mil. Sk). Na základe rokovania medzi LVÚ Zvolen a ŠOP SR v roku 2003 sa pre účely schválenia národného zoznamu chránených území európskeho významu – NATURA 2000 čiastka náhrady pohybovala od 620 mil. Sk do 750 mil. Sk ročne. 
7.2 Drevospracujúci priemysel
V záujme zvýšenia zamestnanosti a príjmov obyvateľstva sa presadzuje spracovanie vyprodukovanej suroviny v domácom prostredí, čo potvrdzujú priemerné údaje o postupnom náraste produkcie i spotreby základných sortimentov dreva v m3 na jedného obyvateľa. Naďalej však nedochádza k významnejšiemu zvýšeniu pridanej hodnoty vo výrobkoch z dreva.

Vzťahy medzi LH a drevospracujúcim priemyslom (DSP) sa rozvíjajú na profesionálnom prístupe k obchodu, partnerstvu a spolupráci. Najstabilnejším odvetvím je celulózo-papierenský priemysel. Drevársky priemysel je schopný stále väčšej absorpcie dreva, očakáva sa však väčšia koncentrácia piliarskej výroby a následne aj sofistikovanejšie spracovanie piliarskych výrobkov.
Prudký medziročný nárast dodávok dreva v roku 2005 DSP o 2 100 tis m3, spôsobený spracovávaním dreva z veternej kalamity z roku 2004, pretrvával aj v roku 2006, keď bolo spracovaných o 600 tis. m3 dreva viac ako v 2004. Ide čiastočne o spracovanie zvyškov dreva z kalamity 2004, ale zároveň sa prejavuje aj zvýšený podiel dovozu o približne 300 tis. m3, najmä listnatého dreva. Vývoj a súčasný stav DSP podľa vybraných ukazovateľov sa uvádza v nasledujúcich tabuľkách.

Tabuľka 15 Spracovanie dreva v odvetviach drevospracujúceho priemyslu v tis. m3 

	Odvetvie
	Skutočnosť v roku
	Predpoklad

v roku 2007
	Výhľad

na rok 2008

	
	1990
	2005
	2006
	
	

	Drevársky priemysel (DP)
	2 300
	5 069
	4 271
	4 400
	4 400

	Celulózovo-papierenský priemysel (CPP)
	1 880
	2 302
	2 313
	2 400
	2 400

	Drevospracujúci priemysel - spolu
	4 180
	7 371
	6 584
	6 800
	6 800


Prameň: Zelená správa 2007

Tabuľka 16 Vybrané ukazovatele drevospracujúceho priemyslu v mil. Sk

	Ukazovateľ
	Odvetvie
	Skutočnosť v roku
	Predpoklad

v roku 2007
	Výhľad

na rok 2008

	
	
	1990
	2004
	2005
	2006 *
	
	

	Výnosy
	DP
	9 138
	17 138
	19 940
	22 200
	22 500
	23 000

	
	NP
	10 088
	30 175
	33 000
	32 650
	33 000
	33 500

	
	CPP
	29 564
	39 958
	45 343
	51 500
	52 000
	53 000

	
	DSP
	48 790
	87 271
	98 283
	106 350
	107 500
	109 500

	Náklady
	DP
	9 455
	16 451
	19 166
	21 800
	22 500
	22 500

	
	NP
	10 282
	29 996
	31 439
	30 800
	31 000
	31 400

	
	CPP
	28 225
	38 787
	43 635
	49 550
	49 900
	50 800

	
	DSP
	47 962
	85 234
	94 241
	102 150
	102 950
	104 700

	Hospodársky výsledok pred zdanením
	DP
	-316
	687
	774
	400
	450
	500

	
	NP
	-194
	180
	1 561
	1 850
	2 000
	2 100

	
	CPP
	1 339
	1 171
	1 708
	1 950
	2 100
	2 200

	
	DSP
	829
	2 038
	4 043
	4 200
	4 550
	4 800

	Počet pracovných miest
	DP
	x
	8 604
	9 924
	9 778
	9 900
	10 200

	
	NP
	x
	11 200
	11 830
	12 144
	12 200
	12 400

	
	CPP
	x
	7 600
	7 458
	7 371
	7 400
	7 400

	
	DSP
	x
	27 377
	29 212
	29 293
	29 500
	30 000


Prameň: Zelená správa 2007. Vysvetlivka: NP – nábytkársky priemysel

7.3 Využitie dreva na energetické účely

Najvýznamnejším obnoviteľným zdrojom energie na Slovensku, ktorej potenciál zostáva nevyužitý je palivová dendromasa. Jej podiel na celkovej spotrebe prvotných energetických zdrojov je v súčasnosti 2 %, čo predstavuje energetickú hodnotu 18 PJ.

Hlavnými príčinami malej miery využitia dendromasy sú orientácia na využívanie fosílnych palív v minulosti, pomalá liberalizácia cien palív a energie, odkázanosť na dovoz technológii, nedostatok finančných zdrojov a nedostatočná podpora využívania obnoviteľných zdrojov energie zo strany štátu.

Hlavným potenciálnym producentom palivovej dendromasy sú LH, DSP, existujúce a v budúcnosti základné porasty drevín na poľnohospodárskej pôde a ostatná zeleň. 

Tabuľka 17 Hodnoty súčasného využitia a potenciálu palivovej dendromasy a ich energetická hodnota
	Zdroj
	Súčasný využiteľný potenciál
	Súčasné využitie
	Perspektívny

využiteľný

potenciál
	Perspektívne využitie v roku 2020

	
	tis. t
	PJ
	tis. t
	PJ
	tis. t
	PJ
	tis. t
	PJ

	Lesné hospodárstvo
	2 270
	25
	630
	7
	2 810
	31
	2 290
	25

	Spracovanie dreva
	1 840
	22
	950
	11
	2 000
	24
	1 500
	18

	Les na nelesných pozemkoch
	350
	 4
	0
	0
	520
	6
	430
	5

	Ostatná zeleň (intravilány, líniové výsadby, drevný odpad)
	300
	4
	0
	0
	400
	5
	300
	4

	Spolu
	4 760
	55
	1 580
	18
	5 730
	66
	4 520
	52


Rast využiteľného potenciálu palivovej dendromasy spôsobuje rast zásob a ťažby dreva v LH a vývoj sortimentovej štruktúry, rast kapacít DSP a obmedzení exportu surového dreva, využitie dreva na poľnohospodárskej pôde a zakladanie porastov rýchlorastúcich drevín.

Rast využívania dendromasy na výrobu energie sa predpokladá najmä z dôvodu rastu cien fosílnych palív a rizík v ich zabezpečovaní, a tiež očakávané zlepšenie štátnej podpory v nadväznosti na pripravovaný akčný plán využívania biomasy, zákon o obnoviteľných zdrojoch energie a finančnú podporu producentov a výrobcov energie.

Predpokladá sa rast spotreby palivovej dendromasy v energetike, bytovo komunálnej sfére, priemysle a pôdohospodárstve. Hlavnými smermi využitia bude výroba tepla, kombinovaná výroba elektriny a tepla a perspektívna výroba kvapalných a plynných palív. Podiel palivovej dendromasy na celkovej spotrebe prvotných energetických zdrojov Slovenska môže do roku 2020 dosiahnuť 6 %.

8. Hlavné problémy a riziká lesného hospodárstva

Rozvoj LH na Slovensku v ostatnom období zaostáva najmä preto, že sa v zmenených spoločensko-ekonomických pomeroch nezohľadňuje jeho špecifický charakter. LH má v porovnaní s inými sektormi viaceré osobitosti:

· Lesy sú súčasne výrobným prostriedkom aj životným prostredím, t. j. nachádzajú sa vo výrobnej sfére, ale aj mimo nej.

· Sú prírodným zdrojom a zdrojom úžitkových hodnôt, ale aj najvýznamnejším prvkom ekologickej štruktúry a stability krajiny.

· LH patrí do primárneho sektora výroby, ale má významné poslanie aj v terciárnom sektore služieb.

· Produkciou dreva a ostatných obchodovaných výrobkov a služieb sa zúčastňuje na tvorbe HDP, ale zabezpečuje aj široký rozsah ďalších verejnoprospešných služieb, ktoré sa ekonomicky nerealizujú

Polyfunkčný charakter a význam lesov pre spoločnosť sa verbálne uznáva, ale objem podpory (náhrady za poskytovanie trhovo nerealizovaných tovarov a služieb spoločnosti) dosiahol v roku 2006 v porovnaní s rokom 1990 v stálych cenách iba 5,7 %. Vo vyspelých štátoch s porovnateľným lesníctvom podiel podpory na 1 ha lesa v roku 2005 niekoľkonásobne prevyšoval čiastku podpory na Slovensku (2,6 €/ha). V Českej republike to bolo 9,4 €/ha; v Rakúsku 12,3 €/ha; v Nemecku 18,8 €/ha a napríklad v Južnom Tyrolsku až 107,8 €/ha. 

V rámci analýzy LH sa identifikovali tieto jeho silné a slabé stránky:

Silné stránky:

· Výmera lesov sa zvyšuje

· Celková zásoba dreva a zásoba dreva na ha sa zvyšujú

· Aktuálne vekové zloženie lesov umožňuje súčasné zvyšovanie zásoby dreva a postupné zvýšenie jeho ťažby v nasledujúcom období
· Zvyšovanie množstva i hodnoty dodávok surového dreva 

· Všetky lesy na lesných pozemkoch sa obhospodarujú podľa platných LHP
· Relatívne vhodné drevinové zloženie z hľadiska celoštátnej úrovne

· Zvyšovanie rozsahu prirodzenej obnovy pri obnove lesa
· Dobre zabezpečená ochrana lesných genetických zdrojov

· Lesy sú najzachovalejšou zložkou prírody na Slovensku
· Stabilizovaná výmera ochranných lesov

· Stabilizujúci sa neštátny sektor lesného hospodárstva

· Zvyšovanie čistého zisku z podnikania subjektov hospodáriacich v lesoch

· Pokles vývozu sortimentov surového dreva

· Vypracované moderné lesnícko-politické dokumenty a všeobecne záväzné právne predpisy na úseku lesného hospodárstva, majúce európsku dimenziu/kompatibilitu s EÚ
Slabé stránky (problémy, riziká):

· Dlhodobé podfinancovanie lesného hospodárstva

· Neprimerane vysoká výmera lesov v osobitne chránených územiach

· Vysoký rozsah náhodných ťažieb (kalamitného dreva)
· Predpokladané negatívne dopady zmeny klímy na lesné ekosystémy

· Pretrvávajúci vplyv imisného zaťaženia lesných pôd z minulosti

· Relatívne vysoký podiel nepôvodných nestabilných lesov, najmä smrečín so zmenenou štruktúrou

· Masívny rozpad smrekových lesných porastov
· Znižujúca sa účinnosť kontroly (sledovania a hodnotenia) hospodárenia v lesoch

· Zastarané a opotrebované technické vybavenie v mechanizovaných činnostiach
· Nedostatočné investovanie do infraštruktúry (cesty, technológie)
· Nedostatočná hustota a kvalita lesnej cestnej siete v niektorých oblastiach

· Utlmenie činností lesnícko-technických meliorácií a zahrádzania bystrín 

· Nedostatočný podiel nedrevných lesných tovarov a služieb na celkových tržbách a výnosoch lesného hospodárstva

· Orientácia spoločnosti na prioritné zabezpečovanie ekologických a sociálnych funkcií lesov, bez vytvárania príslušných kompenzačných mechanizmov

· Nedostatočné financovanie neobchodovaných verejnoprospešných funkcií a služieb poskytovaných lesným hospodárstvom z verejných zdrojov

· Znižujúci sa podiel lesníctva na hrubom domácom produkte hospodárstva SR

· Znižovanie počtu osôb zamestnaných v lesnom hospodárstve
· Fragmentácia neštátneho, najmä súkromného vlastníctva
· Pretrvávajúca nedostatočná medzirezortná spolupráca a koordinácia s politikami ovplyvňujúcimi lesy a lesníctvo

· Pretrvávajúca nedostatočná práca s verejnosťou
· Nedostatočné financovanie výskumu, vývoja, poradenstva a vzdelávania

Z uvedenej analýzy vyplývajú dva základné okruhy problémov a rizík lesného hospodárstva na Slovensku:

1. Nedostatočné ekonomické krytie spoločenskej objednávky na zabezpečovanie neobchodovaných sociálnych a ekologických funkcií a služieb poskytovaných lesným hospodárstvom
V rámci zabezpečovania neobchodovaných sociálnych a ekologických funkcií a služieb sa jedná hlavne o zvýšené náklady LH pri vykonávaní najmä týchto opatrení:

· Zachovanie a zlepšovanie biologickej rozmanitosti (druhovej, priestorovej a vekovej štruktúry lesov) v rámci ekologického a polyfunkčného obhospodarovania lesov

· Verejnoprospešné služby (a obmedzenia) súvisiace s ochranou prírody a krajiny

· Zachovávanie a zlepšovanie ekologických funkcií ochranných lesov

· Opatrenia na zachovanie a zlepšovanie kvality vody

· Rekreačné a zdravotné využívanie lesov

Riešením týchto problémov sa zaoberajú najvýznamnejšie lesnícke globálne i celoeurópske procesy a organizácie. 

V Akčnom pláne EÚ pre lesy sa uvádza, že „Lesy plnia mnohé funkcie, ktoré sa nezohľadňujú v cenách obchodovaného drevného a nedrevného tovaru. Preto treba stanoviť celkovú hodnotu lesov a ich funkcií a vytvoriť a uplatňovať nástroje na kompenzáciu neobchodovaných tovarov a služieb.“ V rezolúcii V2 Ministerskej konferencie o ochrane lesov v Európe konanej vo Viedni v roku 2003 sa ministri zodpovední za lesy dohodli, že „Treba sa zamerať na spoločné prístupy pri praktickom oceňovaní celého rozsahu nedrevných tovarov a služieb a zlepšovať podmienky pre ich trhovú realizáciu“. Zhodli sa na tom, že „Ekonomická životaschopnosť je kľúčovým pilierom trvalo udržateľného obhospodarovania lesov a má rozhodujúci význam pre udržanie a mnohostranný úžitok lesov pre spoločnosť“.

Tieto politické deklarácie a rozhodnutia sa už konkrétne prejavili vo finančnom rámci EÚ na roky 2007-2013, keď v nariadení o podpore rozvoja vidieka prostredníctvom Európskeho fondu na rozvoj vidieka sa umožňujú napríklad platby v rámci NATURA 2000 a lesnícko-environmentálne platby. Pracovná skupina EHK OSN v roku 2006 vypracovala štúdiu: „Pravidlá pre platby za ekosystémové služby pri integrovanom manažmente vodných zdrojov“. Ďalej sa pri Stálom lesníckom výbore Európskej komisie vytvorila na roky 2007-2009 pracovná skupina pre hodnotenie a metódy kompenzácie nedrevných lesných produktov a služieb. 
V schválenom Národnom lesníckom programe SR s uvedenou problematikou súvisia tieto priority: Priorita 8 – Zvyšovať príspevok lesov a lesníctva do rozvoja ekonomiky vidieka, Priorita 9 – Zvýšiť dlhodobú konkurencieschopnosť a ekonomickú životaschopnosť multifunkčného lesníctva a Priorita 11 – Zhodnocovanie a marketing lesných nedrevných produktov a služieb.

Realizáciou príslušných priorít a opatrení sa: 

· posilní multifunkčné lesníctvo a zlepší sa poskytovanie a zabezpečovanie ekonomických, ekologických, sociálnych a kultúrnych funkcií lesov, 

· zlepší poskytovanie obnoviteľných a ekologicky vhodných surovín,

· posilní významná úloha lesníctva v hospodárskom rozvoji, zamestnanosti a prosperite krajiny, regiónov a hlavne vidieka, 

· zvýši pozitívny príspevok lesov ku kvalite života, najmä poskytovanie príjemného prostredia, príležitosti na rekreáciu a preventívnu zdravotnú starostlivosť,

· zvýši ekologická hodnota krajiny,

· skvalitní ochrana infraštruktúry pred pôsobením nepriaznivých činiteľov, najmä v dôsledku narastajúcej hrozby prírodných katastrof, extrémneho správania počasia a problémov pôdnej erózie.

2. Nepriaznivý zdravotný stav lesov a vysoký rozsah kalamít

Ochrana lesov proti biotickým a abiotickým škodlivým činiteľom je jednou z hlavných priorít politiky v oblasti lesného hospodárstva. Dôsledkom pôsobenia škodlivých činiteľov sú náhodné ťažby dreva, ktoré majú od roku 1950 stúpajúcu tendenciu Na náhodných ťažbách sa najviac podieľajú abiotické škodlivé činitele, potom biotické a antropogénne. 
Veľmi závažným problémom je znižujúca sa vitalita niektorých drevín označovaná ako „hromadné hynutie“. V minulosti to bola jedľa, brest a dub dnes je to najmä smrek.  Hromadné odumieranie smrekových porastov, ktoré sa začalo prejavovať v druhej polovici minulého storočia patrí v súčasnosti medzi najvážnejšie problémy lesného hospodárstva. V minulosti sa hynutie lesov dávalo do súvisu najmä s imisiami. Dnes sa tento syndróm chápe v širších súvislostiach pričom sa zvýšený význam pripisuje pôsobeniu klimatickej zmeny. V dôsledku nej dochádza k zvyšovaniu agresivity škodlivých činiteľov, inváziám, nežiaducim zmenám biodiverzity, znižovaniu celkovej stability lesných ekosystémov a k ich rozpadu. 
Na základe dlhodobého vývoja škodlivých činiteľov a súčasného stavu sa očakáva zvyšovanie škôd spôsobovaných abiotickými a biotickými škodlivými činiteľmi. Škody vetrom sa budú zvyšovať a budú sa pohybovať v objemoch nad 2 mil. m3. 

Dostatok atraktívnej hmoty po vetrových kalamitách zvýši tlak podkôrneho hmyzu na živé stromy, predovšetkým v ihličnatých porastoch. Predpokladá sa, že stúpne napadnutie stromov lykožrútom smrekovým a inými druhmi podkôrneho hmyzu z 1 mil. m3 v roku 2005 na takmer 3 mil. m3 v roku 2015. Keďže výmera smrečín bude postupne klesať, znížia sa neskôr aj škody spôsobované podkôrnym hmyzom. 

Na základe tendencie vývoja populácie mníšky veľkohlavej sa očakáva skracovanie periód medzi jej jednotlivými gradáciami a zároveň expanzia škodcu do nových lokalít. Ohrozené sú predovšetkým dubové porasty na juhu Slovenska a areál jej výskytu sa môže zvýšiť zo súčasných 30 tis. ha až na 80 tis. ha v roku 2050. 

Hubové patogény sa budú spolu s podkôrnym hmyzom podieľať na odumieraní smrečín. Vzhľadom na obmedzené možnosti boja, predovšetkým s podpňovkou smrekovou sa predpokladá neustále zvyšovanie škôd až do vyčerpania vhodného substrátu, ktorým je smrek na nepôvodných stanovištiach. Predpokladá sa, že napadnutie porastov stúpne z 300 tis. m3 v roku 2005 na 900 tis. m3 v roku 2020. 

Vývoj náhodných ťažieb sa odvíja od výskytu jednotlivých škodlivých činiteľov. Očakáva sa, že objem náhodných ťažieb kalamitného dreva môže v roku 2015 dosiahnuť hodnotu takmer 70 % a v roku 2025 ešte vyše 60 % z celkovej ťažby dreva. Potom by mal klesať na približne 50 % v roku 2050.

Uvedená prognóza vychádza zo súčasného zdravotného stavu lesa a z dôsledkov konfliktov všeobecne záväzných právnych predpisov na úseku lesného hospodárstva a ochrany prírody. Presadzovaním pasívnej ochrany (bezzásahového režimu) sa hynutie lesa zdynamizuje. Zvýšením aktivity v boji proti biotickým škodlivým činiteľom aktívnou diferencovanou ochranou je naopak možné znížiť rozsah kalamít, objemu náhodných ťažieb kalamitného dreva, a tým zlepšiť zdravotný stav predovšetkým smrekových lesov. K tomuto môže dôjsť len úpravou a zosúladením zákonov o lesoch a o ochrane prírody a krajiny. Nevyhnutné je zabezpečenie dostatočných finančných prostriedkov z verejných zdrojov v rámci štátnej pomoci, smerovaných najmä na zvyšovanie ekologickej a statickej stability ohrozených lesných spoločenstiev, zastavenie ich rozpadu a zabezpečenie revitalizácií (konverzii, rekonštrukcií) lesov v postihnutých územiach.

9. odporúčania

Vytvárať podmienky na zlepšovanie medzirezortnej spolupráce a koordinácie lesného hospodárstva so súvisiacimi odvetviami ovplyvňujúcimi lesy a lesníctvo a ich politikami

V rámci medzirezortnej spolupráce:

· Dosiahnuť celospoločensky konsenzus pri formovaní systému ekonomického zabezpečenia spoločenskej objednávky na prírodno-ochranné a ďalšie ekologické a sociálne funkcie lesov a služby poskytované lesným hospodárstvom (podpora z verejných zdrojov – EÚ a ŠR, štátna pomoc, úhrada majetkovej ujmy, daňové úľavy, poskytovanie tovarov a služieb na zmluvnom základe, platby za ekosystémové služby a pod.).

· Zosúladiť ambície ochrany prírody a krajiny s reálnymi ekonomickými možnosťami Slovenska a v nadväznosti na to vytvárať právne, technické a ekonomické predpoklady na aktívnu diferencovanú starostlivosť o lesné ekosystémy v chránených územiach. Toto zabezpečovať v závislosti od ich prirodzenosti a zachovalosti, v záujme ochrany, udržania a zlepšenia stavu vzácnych biotopov, druhov a procesov, ktoré v nich prebiehajú. V záujme uvedeného treba najmä prehodnotiť rozsah chránených území, navrhovaných území európskeho významu, riešiť vzťahy medzi lesným hospodárstvom a ochranou prírody a krajiny, zosúladiť všeobecne záväzné právne predpisy a zabezpečiť financovanie osobitného režimu hospodárenia v chránených územiach, náhradu majetkovej ujmy vlastníkov a obhospodarovateľov lesov a pod.
· Vytvoriť efektívny systém tvorby, financovania a realizácie projektov ozdravných opatrení a ochrany lesa zabezpečujúci efektívne regulovanie vplyvu škodlivých činiteľov a zlepšenie zdravotného stavu lesov.

� EMBED Excel.Chart.8 \s ���





� EMBED Excel.Chart.8 \s ���





� EMBED Excel.Chart.8 \s ���





� EMBED Excel.Chart.8 \s ���





� EMBED Excel.Chart.8 \s ���





� EMBED Excel.Chart.8 \s ���








1
1

[image: image17.wmf]Vývoz ihličnatého dreva

0

200

400

600

800

1000

1990

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

rok

tis.m

3

Piliarske a dyharenské výrezy

Vláknina

Ostatná guľatina

Palivo

[image: image18.wmf]Vývoz listnatého dreva

0

200

400

600

800

1 000

1990

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

rok

tis.m

3

Piliarske a dyharenské výrezy

Vláknina

Ostatná guľatina

Palivo

[image: image19.wmf]Vývoz ihličnatého dreva

0

200

400

600

800

1000

1990

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

rok

tis.m

3

Piliarske a dyharenské výrezy

Vláknina

Ostatná guľatina

Palivo

[image: image20.wmf]Vývoz listnatého dreva

0

200

400

600

800

1 000

1990

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

rok

tis.m

3

Piliarske a dyharenské výrezy

Vláknina

Ostatná guľatina

Palivo

[image: image21.wmf]y = 1,2925x

2

 - 5067,1x + 5E+06

R

2

 = 0,5411

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

1950

1960

1970

1980

1990

2000

2010

rok

náhodná ťažba (tis. m 

3

)

[image: image22.wmf]Dodávky ihličnatého dreva

0

2000

4000

6000

8000

1990

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

rok

tis.m

3

Piliarske a dyharenské výrezy

Vláknina

Ostatná guľatina

Palivo

[image: image23.wmf]Dodávky ihličnatého dreva na domáci trh

0

2000

4000

6000

8000

1990

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

rok

tis.m

3

Piliarske a dyharenské výrezy

Vláknina

Ostatná guľatina

Palivo

[image: image24.wmf]Dodávky listnatého dreva

0

1 000

2 000

3 000

4 000

1990

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

rok

tis.m

3

Piliarske a dyharenské výrezy

Vláknina

Ostatná guľatina

Palivo

[image: image25.wmf]Dodávky listnatého dreva na domáci trh

0

1 000

2 000

3 000

4 000

1990

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

rok

tis. m

3

Piliarske a dyharenské výrezy

Vláknina

Ostatná guľatina

Palivo

_1250337324

_1256629579.xls
Graf1

		holina		15967.3452892562

		1		159673.452892562

		2		159673.452892562

		3		159673.452892562

		4		159673.452892562

		5		159673.452892562

		6		159673.452892562

		7		159673.452892562

		8		159673.452892562

		9		159673.452892562

		10		154883.249305785

		11		134125.700429752

		12		100594.275322314

		13		59079.1775702479

		14		25547.7524628099

		15+		4790.2035867769



skutočná veková štruktúra

normálna veková štruktúra

vekový stupeň

výmera (ha)

10751.5799999996

130072.32

160844.11

147998.4

139106.63

131520.53

187982.97

201302.3

191683.84

185711.54

163454.29

106824.24

62014.4

36708.48

26044.78

50028.37



Vypocty

		Základné finančné ukazovatele lesných štátnych organizácií v pôsobnosti MP SR																				Hlavné ukazovatele lesných štátnych organizácií v pôsobnosti MP SR

		Č.r.		Ukazovateľ		Meracia		Skutočnosť v roku								Predpoklad		Výhľad				Č.r.		Ukazovateľ		Meracia		Skutočnosť v roku								Predpoklad		Výhľad

						jednotka		1990		2004		2005		2006		v roku 2007		na rok 2008								jednotka		1990		2004		2005		2006		v roku 2007		na rok 2008

		1		Tržby a výnosy		mil. Sk		4,179		6,583		8,700		8,237		6,924		6,936				1		Obnova lesa spolu		ha		17,497		7,948		7,182		8,597		8,150		8,000

		2		Tržby za drevo				2,301		5,250		7,021		5,972		5,397		5,592				2		z toho: umelá obnova lesa				14,308		4,595		4,597		4,553		4,200		3,950

		3		Ostatné tržby a výnosy				884		1,236		1,675		2,265		1,527		1,344				3		Ošetrov. mladých les.porastov				14,084		7,376		7,934		7,637		8,000		7,750

		4		Priame nákl. pestovnej činnosti				511		586		828		880		764		779				4		Ochrana mladých les. porastov				136,220		34,061		33,553		34,662		34,700		34,300

		5		Priame nákl. ťažbovej činnosti				607		2,533		3,766		3,412		3,310		3,363				5		Ochrana lesa (priame náklady)		tis. Sk		41,000		64,286		88,247		132,471		136,500		127,900

		6		Celkové náklady pestovnej činnosti				776		814		1,066		1,154		1,004		1,024				6		Prečistky		ha		30,775		18,379		17,431		17,672		16,600		16,350

		7		Celkové náklady ťažbovej činnosti				970		3,435		4,544		4,333		4,174		4,243				7		Prebierky				35,384		31,590		25,005		26,488		26,950		27,600

		8		Náklady výroby spolu				4,016		6,121		8,483		7,827		6,871		6,884				8		Ťažba dreva spolu		tis. m3		4,800		3,923		6,125		4,386		3,920		3,825

		9		Materiál. nákl. vrátane odpisov				1,853		3,212		3,476		4,004		3,820		3,869				9		z toho: ihličnatého dreva				2,501		1,979		4,222		2,565		2,100		2,000

		10		Odpisy				557		378		394		405		427		428				10		listnatého dreva				2,299		1,944		1,903		1,821		1,820		1,825

		11		Osobné náklady				1,928		2,204		2,636		2,079		2,241		2,342				11		Náhod. ťaž. dreva spolu (z r. 8)				2,415		1,484		4,234		2,224		1,570		1,490

		12		z toho: mzdové náklady				1,397		1,592		1,910		1,491		1,613		1,684				12		z toho: ihličnatého				1,572		1,281		4,005		1,985		1,300		1,210

		13		Hosp. výsledok (zisk, strata)				163		462		217		410		53		52				13		listnatého				843		203		229		239		270		280

		14		Štátna podpora spolu				1,101		123		111		56		104		136				14		Výkup dreva spolu				49		10		5,003		12		10		10

		15		z toho: štátna podpora na lesn. činnosť				994		6		4		0		0		0				15		z toho: ihličnatého				30		5		4,995		5		5		6

		16		štátna podpora na investície						26		27		0		20		40				16		listnatého				19		5		8		7		5		4

		17		štátna podpora na inú činnosť				107		91		80		56		84		96				17		Predaj dreva spolu				4,732		3,955		5,707		4,129		3,610		3,530		4,129		3,610		3,530

		18		Pohľadávky po lehote splatnosti				105		17		541		479		454		424				18		z toho: ihličnatého				2,490		2,065		3,885		2,331		1,980		1,940

		19		Záväzky po lehote splatnosti k 31. 12.				10		26		17		12		2		1				19		listnatého				2,242		1,890		1,822		1,798		1,630		1,590

		Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR, Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rozborové štandardy štátnych																				20		Z r. 17 predaj dreva na pni				60		17		675		31		30		20

		lesných podnikov, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01, Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04,																				21		z toho: ihličnatého				25		13		672		8		15		15

		Les D (MP SR) 2-04, Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-01,																				22		listnatého				35		4		3		23		15		5

				*/ zahrnutá je aj cena práce subjektov poskytujúcich služby																		23		Predaj dreva pre tuzem. spolu				4,398		3,575		5,152		3,939		3,480		3,400

																						24		z toho: ihličnatého				2,307		1,885		3,459		2,282		1,940		1,900

																						25		listnatého				2,091		1,690		1,693		1,657		1,540		1,500

																						26		Z r. 17 vývoz dreva */				334		380		555		190		130		130

																						27		z toho: ihličnatého				183		180		426		49		40		40

																						28		listnatého				151		200		129		141		90		90

																						29		Investície spolu		mil. Sk		541		311		615		803		800		710

																						30		z toho: stavebné práce				274		130		243		346		400		360

																						31		stroje a zariadenia				267		174		325		453		355		310

																						32		ostatné **/						7		47		4		45		40

																						33		Dĺžka lesných ciest k 31.12.		km		18,672		8,963		8,970		8,997		9,003		9,009

																						34		Dĺžka zvážnic k 31. 12.				13,474		6,972		6,975		6,979		6,986		6,993

																						35		Dĺžka vodných tokov vo vlastnej správe				22,958		18,467		18,054		18,054		18,054		18,048

																						36		Výmera obhosp. lesných poz.		tis.ha		1,829		1,105		1,090		1,039		1,026		1,016

																						37		Zamestnanci hospodárskej sféry		osoby		33,693		7,394		6,212		5,344		5,363		5,300

																						38		z toho: robotníci				23,700		4,103		3,069		2,309		2,293		2,245

																						39		Priemerný mesačný zárobok		Sk		3,456		16,993		19,051		22,837		24,796		26,404

																						Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR, Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rozborové štandardy štátnych

																						lesných podnikov, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01, Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04,

																						Les D (MP SR) 2-04, Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-01

																						Poznámka: */ vývoz pod vlastným menom vlastníka (užívateľa) lesov

																						**/ napr. vyhotovenie LHP, ostatný nehmotný majetok

																						***/ vrátane mimoriadnej ťažby

																						****/ vrátane proporcionálnej častí obnovy z rozhodnutia št. správy a zmeny užívania lesných porastov

		Základné finančné ukazovatele lesných štátnych organizácií za MO SR a odborné školy***/																				Hlavné hospodárske ukazovatele lesných štátnych organizácií za MO SR a odborné školy***/

		Č.r.		Ukazovateľ		Meracia		Skutočnosť								Predpoklad		Výhľad				Č.r.		Ukazovateľ		Meracia		Skutočnosť								Predpoklad		Výhľad

						jednotka		1990		2004		2005		2006		v roku 2007		na rok 2008								jednotka		1990		2004		2005		2006		v roku 2007		na rok 2008

		1		Tržby a výnosy		mil. Sk		352		840		1,008		975		856		762				1		Obnova lesa spolu		ha		1,467		798		877		822		850		800

		2		Tržby za drevo				303		518		614		530		513		521				2		z toho: umelá obnova lesa				1,192		680		658		632		600		550

		3		Ostatné tržby a výnosy				36		265		384		432		333		228				3		Ošetrov. mladých les.porastov				2,884		132		84		514		300		250

		4		Priame nákl. pestovnej činnosti				54		53		46		61		63		62				4		Ochrana mladých les. porastov				5,700		2,405		2,910		2,866		2,800		2,700

		5		Priame nákl. ťažbovej činnosti				309		179		187		201		187		192				5		Ochrana lesa (priame náklady)		tis. Sk		54,000		2,245		2,578		1,986		2,000		2,100

		6		Celkové náklady pestovnej činnosti						63		71		66		68		69				6		Prečistky		ha		3,368		1,915		2,133		1,962		1,900		1,950

		7		Celkové náklady ťažbovej činnosti						202		208		226		202		210				7		Prebierky				1,759		2,613		2,251		2,505		2,550		2,600

		8		Náklady výroby spolu				310		811		858		887		835		735				8		Ťažba dreva spolu		tis. m3		476		386		382		381		380		375

		9		Materiál. nákl. vrátane odpisov				123		168		173		162		133		136				9		z toho: ihličnatého dreva				276		204		213		209		200		200

		10		Odpisy				39		67		80		84		77		78				10		listnatého dreva				200		182		169		172		180		175

		11		Osobné náklady				128		265		205		201		200		210				11		Náhod. ťaž. dreva spolu (z r. 8)				196		115		122		138		130		110

		12		z toho: mzdové náklady				93		172		138		140		139		145				12		z toho: ihličnatého				154		103		110		110		100		90

		13		Hosp. výsledok (zisk, strata)				42		29		150		88		21		27				13		listnatého				42		12		12		28		30		20

		14		Štátna podpora spolu				14		57		61		69		49		50				14		Výkup dreva spolu				0		5		0		0		0		0

		15		z toho: štátna podpora na lesn. činnosť				13		10		10		13		10		13				15		z toho: ihličnatého				0		2		0		0		0		0

		16		štátna podpora na investície				1		0		3		9		10		10				16		listnatého				0		3		0		0		0		0

		17		štátna podpora na inú činnosť						47		48		47		29		30				17		Predaj dreva spolu				338		390		487		382		380		370		382		380		370

		18		Pohľadávky po lehote splatnosti				0		86		85		71		43		21				18		z toho: ihličnatého				233		206		242		211		210		210

		19		Záväzky po lehote splatnosti k 31. 12.				0		0		0		19		0		0				19		listnatého				105		184		245		171		170		170

		Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR, Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rozborové štandardy štátnych																				20		Z r. 17 predaj dreva na pni				0		12		8		16		20		20

		lesných podnikov, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01, Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04,																				21		z toho: ihličnatého				0		8		6		14		15		15

		Les D (MP SR) 2-04, Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-01,																				22		listnatého				0		4		2		2		5		5

		*/ zahrnutá je aj cena práce subjektov poskytujúcich služby																				23		Predaj dreva pre tuzem. spolu				322		364		464		364		360		350

		***/ do roku 2004  uvádzané ako Základné finančné ukazovatele lesných štátnych organizácií v pôsobnosti rezortov okrem MP SR																				24		z toho: ihličnatého				224		186		225		198		200		200

																						25		listnatého				98		178		239		166		160		150

																						26		Z r. 17 vývoz dreva */				16		26		22		18		20		20

																						27		z toho: ihličnatého				9		20		16		14		10		10

																						28		listnatého				7		6		6		4		10		10

																						29		Investície spolu		mil. Sk		12		61		192		221		100		90

																						30		z toho: stavebné práce				5		40		120		119		50		40

																						31		stroje a zariadenia				7		21		62		49		45		40

																						32		ostatné **/								10		53		5		10

																						33		Dĺžka lesných ciest k 31.12.		km		1,875		979		975		950		945		940

																						34		Dĺžka zvážnic k 31. 12.				1,463		708		707		705		700		695

																						35		Dĺžka vodných tokov vo vlastnej správe				682		692		692		692		692		692

																						36		Výmera obhosp. lesných poz.		tis.ha		147		86		84		84		84		83

																						37		Zamestnanci hospodárskej sféry		osoby		2,623		894		624		569		550		540

																						38		z toho: robotníci				1,836		560		337		296		280		275

																						39		Priemerný mesačný zárobok		Sk		2,944		15,732		18,928		21,096		22,079		23,255

																						Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR, Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rozborové štandardy štátnych

																						lesných podnikov, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01, Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04,

																						Les D (MP SR) 2-04, Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-01

																						Poznámka: */ vývoz pod vlastným menom vlastníka (užívateľa) lesov

																						**/ napr. vyhotovenie LHP, ostatný nehmotný majetok

																						***/ do roku 2004  uvádzané ako Hlavné hospodárske ukazovatele lesných štátnych organizácií v pôsobnosti rezortov okrem MP SR

																						****/ vrátane mimoriadnej ťažby

		Základné finančné ukazovatele lesných štátnych organizácií spolu																				Hlavné ukazovatele lesných štátnych organizácií spolu

		Č.r.		Ukazovateľ		Meracia		Skutočnosť v roku								Predpoklad		Výhľad				Č.r.		Ukazovateľ		Meracia		Skutočnosť v roku								Predpoklad		Výhľad

						jednotka		1990		2004		2005		2006		v roku 2007		na rok 2008								jednotka		1990		2004		2005		2006		v roku 2007		na rok 2008

		1		Tržby a výnosy		mil. Sk		4,531		7,423		9,708		9,212		7,780		7,698				1		Obnova lesa spolu		ha		18,964		8,746		8,059		9,419		9,000		8,800

		2		Tržby za drevo				2,604		5,768		7,635		6,502		5,910		6,113				2		z toho: umelá obnova lesa				15,500		5,275		5,255		5,185		4,800		4,500

		3		Ostatné tržby a výnosy				920		1,501		2,059		2,697		1,860		1,572				3		Ošetrov. mladých les.porastov				16,968		7,508		8,018		8,151		8,300		8,000

		4		Priame nákl. pestovnej činnosti				565		639		874		941		827		841				4		Ochrana mladých les. porastov				141,920		36,466		36,463		37,528		37,500		37,000

		5		Priame nákl. ťažbovej činnosti				916		2,712		3,953		3,613		3,497		3,555				5		Ochrana lesa (priame náklady)		tis. Sk		95,000		66,531		90,825		134,457		138,500		130,000

		6		Celkové náklady pestovnej činnosti				776		877		1,137		1,220		1,072		1,093				6		Prečistky		ha		34,143		20,294		19,564		19,634		18,500		18,300

		7		Celkové náklady ťažbovej činnosti				970		3,637		4,752		4,559		4,376		4,453				7		Prebierky				37,143		34,203		27,256		28,993		29,500		30,200

		8		Náklady výroby spolu				4,326		6,932		9,341		8,714		7,706		7,619				8		Ťažba dreva spolu		tis. m3		5,276		4,309		6,507		4,767		4,300		4,200

		9		Materiál. nákl. vrátane odpisov				1,976		3,380		3,649		4,166		3,953		4,005				9		z toho: ihličnatého dreva				2,777		2,183		4,435		2,774		2,300		2,200

		10		Odpisy				596		445		474		489		504		506				10		listnatého dreva				2,499		2,126		2,072		1,993		2,000		2,000

		11		Osobné náklady				2,056		2,469		2,841		2,280		2,441		2,552				11		Náhod. ťaž. dreva spolu (z r. 8)				2,611		1,599		4,356		2,362		1,700		1,600

		12		z toho: mzdové náklady				1,490		1,764		2,048		1,631		1,752		1,829				12		z toho: ihličnatého				1,726		1,384		4,115		2,095		1,400		1,300

		13		Hosp. výsledok (zisk, strata)				205		491		367		498		74		79				13		listnatého				885		215		241		267		300		300

		14		Štátna podpora spolu				1,115		180		172		125		153		186				14		Výkup dreva spolu				49		15		5,003		12		10		10

		15		z toho: štátna podpora na lesn. činnosť				1,007		16		14		13		10		13				15		z toho: ihličnatého				30		7		4,995		5		5		6

		16		štátna podpora na investície				1		26		30		9		30		50				16		listnatého				19		8		8		7		5		4

		17		štátna podpora na inú činnosť				107		138		128		103		113		126				17		Predaj dreva spolu				5,070		4,345		6,194		4,511		3,990		3,900		4,511		3,990		3,900

		18		Pohľadávky po lehote splatnosti				105		103		626		550		497		445				18		z toho: ihličnatého				2,723		2,271		4,127		2,542		2,190		2,150

		19		Záväzky po lehote splatnosti k 31. 12.				10		26		17		31		2		1				19		listnatého				2,347		2,074		2,067		1,969		1,800		1,750

		Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR, Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rozborové štandardy štátnych																				20		Z r. 17 predaj dreva na pni				60		29		683		47		50		40

		lesných podnikov, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01, Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04,																				21		z toho: ihličnatého				25		21		678		22		30		30

		Les D (MP SR) 2-04, Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-01,																				22		listnatého				35		8		5		25		20		10

				* zahrnutá je aj cena práce subjektov poskytujúcich služby																		23		Predaj dreva pre tuzem. spolu				4,720		3,939		5,616		4,303		3,840		3,750

																						24		z toho: ihličnatého				2,531		2,071		3,684		2,480		2,140		2,100

																						25		listnatého				2,189		1,868		1,932		1,823		1,700		1,650

																						26		Z r. 17 vývoz dreva */				350		406		577		208		150		150

																						27		z toho: ihličnatého				192		200		442		63		50		50

																						28		listnatého				158		206		135		145		100		100

																						29		Investície spolu		mil. Sk		553		372		807		1,024		900		800

																						30		z toho: stavebné práce				279		170		363		465		450		400

																						31		stroje a zariadenia				274		195		387		502		400		350

																						32		ostatné **/				0		7		57		57		50		50

																						33		Dĺžka lesných ciest k 31.12.		km		20,547		9,942		9,945		9,947		9,948		9,949

																						34		Dĺžka zvážnic k 31. 12.				14,937		7,680		7,682		7,684		7,686		7,688

																						35		Dĺžka vodných tokov vo vlastnej správe				23,640		19,159		18,746		18,746		18,746		18,740

																						36		Výmera obhosp. lesných poz.		tis.ha		1,976		1,191		1,174		1,123		1,110		1,099

																						37		Zamestnanci hospodárskej sféry		osoby		36,316		8,288		6,836		5,913		5,913		5,840

																						38		z toho: robotníci				25,536		4,663		3,406		2,605		2,573		2,520

																						39		Priemerný mesačný zárobok		Sk		3,419		16,857		19,040		22,669		24,543		26,113

																						Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR, Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rozborové štandardy štátnych

																						lesných podnikov, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01, Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04,

																						Les D (MP SR) 2-04, Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-01

																						Poznámka: */ vývoz pod vlastným menom vlastníka (užívateľa) lesov

																						**/ napr. vyhotovenie LHP, ostatný nehmotný majetok

																						***/ vrátane mimoriadnej ťažby

																						****/ vrátane proporcionálnej častí obnovy z rozhodnutia št. správy a zmeny užívania lesných porastov

		Základné finančné ukazovatele neštátnych lesov Slovenskej republiky																				Hlavné hospodárske ukazovatele neštátnych lesov Slovenskej republiky

																		Tabuľka																				Tabuľka

		Č.r.		Ukazovateľ		Meracia		Skutočnosť v roku								Predpoklad		Výhľad				Č.r.		Ukazovateľ		Meracia		Skutočnosť v roku								Predpoklad		Výhľad

						jednotka		1990		2004		2005		2006		v roku 2007		na rok 2008								jednotka		1990		2004		2005		2006		v roku 2007		na rok 2008

		1		Tržby a výnosy		mil. Sk		1,288		4,061		4,071		4,927		4,470		4,590				1		Obnova lesa spolu		ha		1,924		5,214		5,445		6,142		6,200		6,200

		2		Tržby za drevo				990		3,700		3,720		4,478		4,000		4,100				2		z toho: umelá obnova lesa				1,766		3,591		3,667		4,071		4,000		4,000

		3		Ostatné tržby a výnosy				187		350		340		340		370		370				3		Ošetrov. mladých les.porastov				870		3,277		3,364		3,197		3,200		3,100

		4		Priame nákl. pestovnej činnosti				245		608		602		720		760		770				4		Ochrana mladých les. porastov				12,295		30,200		29,252		30,829		31,000		31,500

		5		Priame nákl. ťažbovej činnosti				423		1,562		1,750		1,780		1,700		1,750				5		Ochrana lesa (priame náklady)		tis. Sk		41,000		45,298		46,070		55,800		50,000		48,000

		6		Celkové náklady pestovnej činnosti				318		848		753		990		990		1,000				6		Prečistky		ha		5,480		10,021		9,514		8,749		9,000		9,100

		7		Celkové náklady ťažbovej činnosti				614		2,290		2,411		2,520		2,300		2,350				7		Prebierky				7,145		21,779		18,816		17,573		18,000		18,500

		8		Náklady výroby spolu				1,258		3,700		3,720		3,950		3,700		3,750				8		Ťažba dreva spolu		tis. m3		966		2,964		3,683		3,590		3,200		3,100

		9		Materiál. nákl. vrátane odpisov				353		1,480		1,490		1,450		1,500		1,550				9		z toho: ihličnatého dreva				491		1,821		2,492		2,376		2,000		2,000

		10		Odpisy				109		375		360		350		360		380				10		listnatého dreva				475		1,143		1,191		1,214		1,200		1,100

		11		Osobné náklady				546		1,209		1,334		1,380		1,270		1,280				11		Náhod. ťaž. dreva spolu (z r. 8)				409		1,317		2,177		1,904		1,700		1,600

		12		z toho: mzdové náklady				396		876		937		1,018		891		898				12		z toho: ihličnatého				358		1,171		2,038		1,736		1,500		1,400

		13		Hosp. výsledok (zisk, strata)				30		361		351		977		770		840				13		listnatého				51		146		139		168		200		200

		14		Štátna podpora spolu				111		45		26		221		200		230				14		Výkup dreva spolu				0		120		160		150		200		250

		15		z toho: štátna podpora na lesn. činnosť				111		11		11		109		100		120				15		z toho: ihličnatého				0		50		70		70		100		150

		16		štátna podpora na investície				–		34		15		75		80		90				16		listnatého				0		70		90		80		100		100

		17		štátna podpora na inú činnosť				–		–				37		20		20				17		Predaj dreva spolu				929		2,853		3,093		3,283		3,000		2,900		3,283		3,000		2,900

		18		Pohľadávky po lehote splatnosti				296		150		120		130		120		110				18		z toho: ihličnatého				484		1,745		2,102		2,222		2,000		2,000

		19		Záväzky po lehote splatnosti k 31. 12.				123		50		50		40		30		40				19		listnatého				445		1,108		991		1,061		1,000		900

		Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR,  Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01, Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04, Les D (MP SR) 2-04,Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-																				20		Z r. 17 predaj dreva na pni				100		68		100		371		400		350

																						21		z toho: ihličnatého				65		50		70		286		300		250

		**)  Od roku 2003 je zahrnutá do nákladov výroby aj cena práce vlastníkov a užívateľov lesa a ich rodinných príslušníkov																				22		listnatého				35		18		30		85		100		100

																						23		Predaj dreva pre tuzem. spolu				802		2,656		2,889		3,106		2,800		2,700

																						24		z toho: ihličnatého				394		1,631		1,926		2,070		1,850		1,800

																						25		listnatého				408		1,025		963		1,036		950		900

																						26		Z r. 17 vývoz dreva */				127		197		204		177		200		200

																						27		z toho: ihličnatého				90		114		177		152		150		150

																						28		listnatého				37		83		27		25		50		50

																						29		Investície spolu		mil. Sk		71		142		125		150		160		150

																						30		z toho: stavebné práce				51		50		40		55		60		60

																						31		stroje a zariadenia				20		80		75		75		90		80

																						32		ostatné **/				–		12		10		20		10		10

																						33		Dĺžka lesných ciest k 31.12.		km		7,249		11,247		11,248		11,249		11,250		11,251

																						34		Dĺžka zvážnic k 31. 12.				3,108		8,207		8,209		8,210		8,211		8,212

																						35		Dĺžka vodných tokov vo vlastnej správe				0		0		0		0		0		0

																						36		Výmera obhosp. lesných poz.		tis.ha		430		815		832		884		897		908

																						37		Zamestnanci hospodárskej sféry		osoby		5,900		6,580		6,560		6,550		6,540		6,540

																						38		z toho: robotníci				4,350		4,860		4,840		4,830		4,820		4,820

																						39		Priemerný mesačný zárobok		Sk		5,600		11,100		11,900		12,324		12,900		13,500

																						Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR,  Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01,  Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04, Les D (MP SR) 2-04,Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2

																						Poznámka: */ vývoz pod vlastným menom vlastníka (užívateľa) lesov

																						**/ napr. vyhotovenie LHP, ostatný nehmotný majetok

																						***/ vrátane mimoriadnej ťažby

																						****/ vrátane proporcionálnej častí obnovy z rozhodnutia št. správy a zmeny užívania lesných porastov

		Základné finančné ukazovatele lesného hospodárstva Slovenskej republiky																				Hlavné hospodárske ukazovatele lesného hospodárstva Slovenskej republiky

																		Tabuľka																				Tabuľka

		Č.r.		Ukazovateľ		Meracia		Skutočnosť v roku								Predpoklad		Výhľad				Č.r.		Ukazovateľ		Meracia		Skutočnosť v roku								Predpoklad		Výhľad

						jednotka		1990		2004		2005		2006		v roku 2007		na rok 2008								jednotka		1990		2004		2005		2006		v roku 2007		na rok 2008

		1		Tržby a výnosy		mil. Sk		4,531		11,484		13,779		14,139		12,250		12,288				1		Obnova lesa spolu		ha		18,964		13,960		13,504		15,561		15,200		15,000

		2		Tržby za drevo				2,604		9,468		11,355		10,980		9,910		10,213				2		z toho: umelá obnova lesa				15,500		8,866		8,922		9,256		8,800		8,500

		3		Ostatné tržby a výnosy				920		1,851		2,399		3,037		2,230		1,942				3		Ošetrov. mladých les.porastov				16,968		10,785		11,382		11,348		11,500		11,100

		4		Priame nákl. pestovnej činnosti				565		1,247		1,476		1,661		1,587		1,611				4		Ochrana mladých les. porastov				141,920		66,666		65,715		68,357		68,500		68,500

		5		Priame nákl. ťažbovej činnosti				916		4,274		5,703		5,393		5,197		5,305				5		Ochrana lesa (priame náklady)		tis. Sk		95,000		111,829		136,895		190,257		188,500		178,000

		6		Celkové náklady pestovnej činnosti				1,094		1,725		1,890		2,210		2,062		2,093				6		Prečistky		ha		34,143		30,315		29,078		28,383		27,500		27,400

		7		Celkové náklady ťažbovej činnosti				1,584		5,927		7,163		7,079		6,676		6,803				7		Prebierky				37,143		55,982		46,072		46,566		47,500		48,700

		8		Náklady výroby spolu				4,326		10,632		13,061		12,664		11,406		11,369				8		Ťažba dreva spolu		tis. m3		5,276		7,273		10,190		8,357		7,500		7,300

		9		Materiál. nákl. vrátane odpisov				1,976		4,860		5,139		5,616		5,453		5,555				9		z toho: ihličnatého dreva				2,777		4,004		6,927		5,150		4,300		4,200

		10		Odpisy				596		820		834		839		864		886				10		listnatého dreva				2,499		3,269		3,263		3,207		3,200		3,100

		11		Osobné náklady				2,056		3,678		4,175		3,660		3,711		3,832				11		Náhod. ťaž. dreva spolu (z r. 8)				2,611		2,916		6,533		4,266		3,400		3,200

		12		z toho: mzdové náklady				1,490		2,640		2,985		2,649		2,643		2,727				12		z toho: ihličnatého				1,726		2,555		6,153		3,831		2,900		2,700

		13		Hosp. výsledok (zisk, strata)				205		852		718		1,475		844		919				13		listnatého				885		361		380		435		500		500

		14		Štátna podpora spolu				1,222		225		198		346		353		416				14		Výkup dreva spolu				49		135		5,163		162		210		260

		15		z toho: štátna podpora na lesn. činnosť				1,007		27		25		122		110		133				15		z toho: ihličnatého				30		57		5,065		75		105		156

		16		štátna podpora na investície				108		60		45		84		110		140				16		listnatého				19		78		98		87		105		104

		17		štátna podpora na inú činnosť				107		144		128		140		133		146				17		Predaj dreva spolu				5,070		7,198		9,287		7,794		6,990		6,800		7,794		6,990		6,800

		18		Pohľadávky po lehote splatnosti				105		253		746		680		617		555				18		z toho: ihličnatého				2,723		4,016		6,229		4,764		4,190		4,150

		19		Záväzky po lehote splatnosti k 31. 12.				10		76		67		71		32		41				19		listnatého				2,347		3,182		3,058		3,030		2,800		2,650

		Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR, Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rozborové štandardy štátnych																				20		Z r. 17 predaj dreva na pni				60		97		783		418		450		390

		lesných podnikov, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01, Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04,																				21		z toho: ihličnatého				25		71		748		308		330		280

		Les D (MP SR) 2-04, Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-01,																				22		listnatého				35		26		35		110		120		110

		*/ zahrnutá je aj cena práce subjektov poskytujúcich služby																				23		Predaj dreva pre tuzem. spolu				4,720		6,595		8,505		7,409		6,640		6,450

																						24		z toho: ihličnatého				2,531		3,702		5,610		4,550		3,990		3,900

																						25		listnatého				2,189		2,893		2,895		2,859		2,650		2,550

																						26		Z r. 17 vývoz dreva */				350		603		781		385		350		350

																						27		z toho: ihličnatého				192		314		619		215		200		200

																						28		listnatého				158		289		162		170		150		150

																						29		Investície spolu		mil. Sk		553		514		932		1,174		1,060		950

																						30		z toho: stavebné práce				279		220		403		520		510		460

																						31		stroje a zariadenia				274		275		462		577		490		430

																						32		ostatné **/				–		19		67		77		60		60

																						33		Dĺžka lesných ciest k 31.12.		km		20,547		21,189		21,193		21,196		21,198		21,200

																						34		Dĺžka zvážnic k 31. 12.				14,937		15,887		15,891		15,894		15,897		15,900

																						35		Dĺžka vodných tokov vo vlastnej správe				23,640		19,159		18,746		18,746		18,746		18,740

																						36		Výmera obhosp. lesných poz.		tis.ha		1,977		2,006		2,006		2,007		2,007		2,007

																						37		Zamestnanci hospodárskej sféry		osoby		36,316		14,868		13,396		12,463		12,453		12,380

																						38		z toho: robotníci				25,536		9,523		8,246		7,435		7,393		7,340

																						39		Priemerný mesačný zárobok		Sk		3,419		14,309		15,543		17,232		18,429		19,450

																						Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR, Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rozborové štandardy štátnych

																						lesných podnikov, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01, Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04,

																						Les D (MP SR) 2-04, Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-01

																						Poznámka: */ vývoz pod vlastným menom vlastníka (užívateľa) lesov

																						**/ napr. vyhotovenie LHP, ostatný nehmotný majetok

																						***/ vrátane mimoriadnej ťažby

																						****/ vrátane proporcionálnej častí obnovy z rozhodnutia št. správy a zmeny užívania lesných porastov
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Hárok1

		

				Dodávky  ihličnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		1521.321		1396.65		1450.255		1605.82		792		2217		3820.066		2932.01

				Vláknina		996.052		733.021		926.126		1039.454		1,983		1337		1999.7858		1017.48

				Ostatná guľatina		293.763		244.829		260.596		104.867		133		326		256.5902		693.475

				Palivo		112.098		135.372		122.986		133.548		143		155		148.129		142.462

				Spolu		2923.234		2509.872		2759.963		2883.689		3050.207		4036.217		6224.571		4785.427

				Dodávky  ihličnatého dreva na domáci trh

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		1430.782		1368.693		1141.72		1421.777		1525.458		2006.3444680179		3445		2814.286

				Vláknina		842.205		711.484		765.551		891.684		1020.503		1101.426515337		1727		875.116

				Ostatná guľatina		293.044		164.149		258.008		97.53		147.419		309.1163516199		210		661.789

				Palivo		112.098		132.305		116.979		125.707		143.125		143.9690761811		139		135.938

				Spolu		2678.129		2376.631		2282.258		2536.698		2836.505		3560.856411156		5521.224		4487.129

				Dodávky  listnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		857		778		845		759		792		902		1,022		1,170

				Vláknina		1,104		1,782		1,856		1,915		1,983		2,060		1,872		1,506

				Ostatná guľatina		85		170		198		98		133		94		35		243

				Palivo		233		137		145		125		143		149		149		165

				Spolu		2278.858		2867.222		3044.338		2897.512		3050.207		3204.0847157425		3077.558		3083.082

				Dodávky  listnatého dreva na domáci trh

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		842		699		730		675		639		811		930		1,030

				Vláknina		963		1,096		1,235		1,385		1,610		1,840		1,790		1,473

				Ostatná guľatina		53		170		196		97		132		93		34		215

				Palivo		224		137		136		117		113		138		140		148

				spolu		2,083		2,102		2,298		2,274		2,493		2,881		2,894		2,866

				Vývoz ihličnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		90.539		0.619		118.641		58.488		119.233		77		298		46.41

				Vláknina		15.3847		21.527		135.934		109.407		191.256		198		262		139.54

				Ostatná guľatina		0.719		0.722		0		1.152		3.243		9		44		22.469

				Palivo		0		0		0.031		0.049		9.19		0		2		0.044

				spolu		245105		22868		254606		169096		322922		284663.109792111		606368		208.463

																						Vývoz ihličnatého dreva lesníckymi subjektami

				Vývoz listnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		1		79		91		68		137		72		82		111

				Vláknina		140		686		611		520		368		213		77		31

				Ostatná guľatina		6		0		0		0		0		0		1		18

				Palivo		0		0		2		0		21		1		1		8

				Spolu		147.299		765.076		703.631		589.331		525.761		285.9175477703		160.479		166.99

																						Vývoz listnatého dreva lesníckymi subjektami
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				Dodávky  ihličnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		1521.321		1396.65		1450.255		1605.82		792		2217		3820.066		2932.01

				Vláknina		996.052		733.021		926.126		1039.454		1,983		1337		1999.7858		1017.48

				Ostatná guľatina		293.763		244.829		260.596		104.867		133		326		256.5902		693.475

				Palivo		112.098		135.372		122.986		133.548		143		155		148.129		142.462

				Spolu		2923.234		2509.872		2759.963		2883.689		3050.207		4036.217		6224.571		4785.427

				Dodávky  ihličnatého dreva na domáci trh

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		1430.782		1368.693		1141.72		1421.777		1525.458		2006.3444680179		3445		2814.286

				Vláknina		842.205		711.484		765.551		891.684		1020.503		1101.426515337		1727		875.116

				Ostatná guľatina		293.044		164.149		258.008		97.53		147.419		309.1163516199		210		661.789

				Palivo		112.098		132.305		116.979		125.707		143.125		143.9690761811		139		135.938

				Spolu		2678.129		2376.631		2282.258		2536.698		2836.505		3560.856411156		5521.224		4487.129

				Dodávky  listnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		857		778		845		759		792		902		1,022		1,170

				Vláknina		1,104		1,782		1,856		1,915		1,983		2,060		1,872		1,506

				Ostatná guľatina		85		170		198		98		133		94		35		243

				Palivo		233		137		145		125		143		149		149		165

				Spolu		2278.858		2867.222		3044.338		2897.512		3050.207		3204.0847157425		3077.558		3083.082

				Dodávky  listnatého dreva na domáci trh

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		842		699		730		675		639		811		930		1,030

				Vláknina		963		1,096		1,235		1,385		1,610		1,840		1,790		1,473

				Ostatná guľatina		53		170		196		97		132		93		34		215

				Palivo		224		137		136		117		113		138		140		148

				spolu		2,083		2,102		2,298		2,274		2,493		2,881		2,894		2,866

				Vývoz ihličnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		90.539		0.619		118.641		58.488		119.233		77		298		46.41

				Vláknina		15.3847		21.527		135.934		109.407		191.256		198		262		139.54

				Ostatná guľatina		0.719		0.722		0		1.152		3.243		9		44		22.469

				Palivo		0		0		0.031		0.049		9.19		0		2		0.044

				spolu		245105		22868		254606		169096		322922		284663.109792111		606368		208.463

																						Vývoz ihličnatého dreva lesníckymi subjektami

				Vývoz listnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		1		79		91		68		137		72		82		111

				Vláknina		140		686		611		520		368		213		77		31

				Ostatná guľatina		6		0		0		0		0		0		1		18

				Palivo		0		0		2		0		21		1		1		8

				Spolu		147.299		765.076		703.631		589.331		525.761		285.9175477703		160.479		166.99

																						Vývoz listnatého dreva lesníckymi subjektami
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				1990		1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

		realiz		5,276		4,429		4,048		4,185		4,910		5,323		5,459		5,944		5,533		5,793		6,218		6,185		6,248		6,652		7,268		10190		8357

		unos		5,160		5,070		4,862		4,811		4,882		4,930		4,951		5,009		5,070		5,181		5,326		5,618		5,914		6,197		6,539		6821		7041

		nahod		2,611		1,903		1,782		2,271		2,965		2,986		3,218		3,396		2,305		2,637		3,021		2,442		2,162		2,746		2,916		6533		4266

				1990		3914.6		4489.9		2000.1

				1991		4174.24		4615.91		2119.79

				1992		4433.88		4741.92		2239.48

				1993		4693.52		4867.93		2359.17

				1994		4953.16		4993.94		2478.86

				1995		5212.8		5119.95		2598.55

				1996		5472.4399999999		5245.96		2718.24

				1997		5732.08		5371.97		2837.93

				1998		5991.72		5497.98		2957.62

				1999		6251.36		5623.99		3077.31

				2000		6511		5750		3197

				2001		6770.64		5876.01		3316.69

				2002		7030.28		6002.02		3436.38

				2003		7289.92		6128.03		3556.07

				2004		7549.56		6254.04		3675.76

				2005		7809.1999999999		6380.05		3795.45

				2006		8068.84		6506.06		3915.14
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			Ťažba dreva


			Rok			Realizovaná ťažba			Únosná ťažba (etát)			Náhodoná ťažba


			1990			5.276			5.16			2.611


			1991			4.429			5.07			1.903


			1992			4.048			4.862			1.782


			1993			4.185			4.811			2.271


			1994			4.91			4.882			2.965


			1995			5.323			4.93			2.986


			1996			5.459			4.951			3.218


			1997			5.944			5.009			3.396


			1998			5.533			5.07			2.305


			1999			5.793			5.181			2.637


			2000			6.218			5.326			3.021


			2001			6.185			5.618			2.442


			2002			6.248			5.914			2.162


			2003			6.652			6.197			2.746


			2004			7.268			6.539			2.916


			Pestovná činnosť


			Rok			Bežné ceny (bez zohľadnenia inflácie)			Reálne ceny (po zohľadnení inflácie)


			1990			565			565


			1991			779			483


			1992			805			454


			1993			886			406


			1994			764			308


			1995			1071			386


			1996			956			332
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			2000			1235			306


			2001			1145			264
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			2004			1247			239
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Hárok1

		

				Dodávky  ihličnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		1521.321		1396.65		1450.255		1605.82		792		2217		3820.066		2932.01

				Vláknina		996.052		733.021		926.126		1039.454		1,983		1337		1999.7858		1017.48

				Ostatná guľatina		293.763		244.829		260.596		104.867		133		326		256.5902		693.475

				Palivo		112.098		135.372		122.986		133.548		143		155		148.129		142.462

				Spolu		2923.234		2509.872		2759.963		2883.689		3050.207		4036.217		6224.571		4785.427

				Dodávky  ihličnatého dreva na domáci trh

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		1430.782		1368.693		1141.72		1421.777		1525.458		2006.3444680179		3445		2814.286

				Vláknina		842.205		711.484		765.551		891.684		1020.503		1101.426515337		1727		875.116

				Ostatná guľatina		293.044		164.149		258.008		97.53		147.419		309.1163516199		210		661.789

				Palivo		112.098		132.305		116.979		125.707		143.125		143.9690761811		139		135.938

				Spolu		2678.129		2376.631		2282.258		2536.698		2836.505		3560.856411156		5521.224		4487.129

				Dodávky  listnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		857		778		845		759		792		902		1,022		1,170

				Vláknina		1,104		1,782		1,856		1,915		1,983		2,060		1,872		1,506

				Ostatná guľatina		85		170		198		98		133		94		35		243

				Palivo		233		137		145		125		143		149		149		165

				Spolu		2278.858		2867.222		3044.338		2897.512		3050.207		3204.0847157425		3077.558		3083.082

				Dodávky  listnatého dreva na domáci trh

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		842		699		730		675		639		811		930		1,030

				Vláknina		963		1,096		1,235		1,385		1,610		1,840		1,790		1,473

				Ostatná guľatina		53		170		196		97		132		93		34		215

				Palivo		224		137		136		117		113		138		140		148

				spolu		2,083		2,102		2,298		2,274		2,493		2,881		2,894		2,866

				Vývoz ihličnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		90.539		0.619		118.641		58.488		119.233		77		298		46.41

				Vláknina		15.3847		21.527		135.934		109.407		191.256		198		262		139.54

				Ostatná guľatina		0.719		0.722		0		1.152		3.243		9		44		22.469

				Palivo		0		0		0.031		0.049		9.19		0		2		0.044

				spolu		245105		22868		254606		169096		322922		284663.109792111		606368		208.463

																						Vývoz ihličnatého dreva lesníckymi subjektami

				Vývoz listnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		1		79		91		68		137		72		82		111

				Vláknina		140		686		611		520		368		213		77		31

				Ostatná guľatina		6		0		0		0		0		0		1		18

				Palivo		0		0		2		0		21		1		1		8

				Spolu		147.299		765.076		703.631		589.331		525.761		285.9175477703		160.479		166.99

																						Vývoz listnatého dreva lesníckymi subjektami
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Hárok1

		

				Dodávky  ihličnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		1521.321		1396.65		1450.255		1605.82		792		2217		3820.066		2932.01

				Vláknina		996.052		733.021		926.126		1039.454		1,983		1337		1999.7858		1017.48

				Ostatná guľatina		293.763		244.829		260.596		104.867		133		326		256.5902		693.475

				Palivo		112.098		135.372		122.986		133.548		143		155		148.129		142.462

				Spolu		2923.234		2509.872		2759.963		2883.689		3050.207		4036.217		6224.571		4785.427

				Dodávky  ihličnatého dreva na domáci trh

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		1430.782		1368.693		1141.72		1421.777		1525.458		2006.3444680179		3445		2814.286

				Vláknina		842.205		711.484		765.551		891.684		1020.503		1101.426515337		1727		875.116

				Ostatná guľatina		293.044		164.149		258.008		97.53		147.419		309.1163516199		210		661.789

				Palivo		112.098		132.305		116.979		125.707		143.125		143.9690761811		139		135.938

				Spolu		2678.129		2376.631		2282.258		2536.698		2836.505		3560.856411156		5521.224		4487.129

				Dodávky  listnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		857		778		845		759		792		902		1,022		1,170

				Vláknina		1,104		1,782		1,856		1,915		1,983		2,060		1,872		1,506

				Ostatná guľatina		85		170		198		98		133		94		35		243

				Palivo		233		137		145		125		143		149		149		165

				Spolu		2278.858		2867.222		3044.338		2897.512		3050.207		3204.0847157425		3077.558		3083.082

				Dodávky  listnatého dreva na domáci trh

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		842		699		730		675		639		811		930		1,030

				Vláknina		963		1,096		1,235		1,385		1,610		1,840		1,790		1,473

				Ostatná guľatina		53		170		196		97		132		93		34		215

				Palivo		224		137		136		117		113		138		140		148

				spolu		2,083		2,102		2,298		2,274		2,493		2,881		2,894		2,866

				Vývoz ihličnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		90.539		0.619		118.641		58.488		119.233		77		298		46.41

				Vláknina		15.3847		21.527		135.934		109.407		191.256		198		262		139.54

				Ostatná guľatina		0.719		0.722		0		1.152		3.243		9		44		22.469

				Palivo		0		0		0.031		0.049		9.19		0		2		0.044

				spolu		245105		22868		254606		169096		322922		284663.109792111		606368		208.463

																						Vývoz ihličnatého dreva lesníckymi subjektami

				Vývoz listnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		1		79		91		68		137		72		82		111

				Vláknina		140		686		611		520		368		213		77		31

				Ostatná guľatina		6		0		0		0		0		0		1		18

				Palivo		0		0		2		0		21		1		1		8

				Spolu		147.299		765.076		703.631		589.331		525.761		285.9175477703		160.479		166.99

																						Vývoz listnatého dreva lesníckymi subjektami
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Hárok1

		

				Dodávky  ihličnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		1521.321		1396.65		1450.255		1605.82		792		2217		3820.066		2932.01

				Vláknina		996.052		733.021		926.126		1039.454		1,983		1337		1999.7858		1017.48

				Ostatná guľatina		293.763		244.829		260.596		104.867		133		326		256.5902		693.475

				Palivo		112.098		135.372		122.986		133.548		143		155		148.129		142.462

				Spolu		2923.234		2509.872		2759.963		2883.689		3050.207		4036.217		6224.571		4785.427

				Dodávky  ihličnatého dreva na domáci trh

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		1430.782		1368.693		1141.72		1421.777		1525.458		2006.3444680179		3445		2814.286

				Vláknina		842.205		711.484		765.551		891.684		1020.503		1101.426515337		1727		875.116

				Ostatná guľatina		293.044		164.149		258.008		97.53		147.419		309.1163516199		210		661.789

				Palivo		112.098		132.305		116.979		125.707		143.125		143.9690761811		139		135.938

				Spolu		2678.129		2376.631		2282.258		2536.698		2836.505		3560.856411156		5521.224		4487.129

				Dodávky  listnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		857		778		845		759		792		902		1,022		1,170

				Vláknina		1,104		1,782		1,856		1,915		1,983		2,060		1,872		1,506

				Ostatná guľatina		85		170		198		98		133		94		35		243

				Palivo		233		137		145		125		143		149		149		165

				Spolu		2278.858		2867.222		3044.338		2897.512		3050.207		3204.0847157425		3077.558		3083.082

				Dodávky  listnatého dreva na domáci trh

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		842		699		730		675		639		811		930		1,030

				Vláknina		963		1,096		1,235		1,385		1,610		1,840		1,790		1,473

				Ostatná guľatina		53		170		196		97		132		93		34		215

				Palivo		224		137		136		117		113		138		140		148

				spolu		2,083		2,102		2,298		2,274		2,493		2,881		2,894		2,866

				Vývoz ihličnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		90.539		0.619		118.641		58.488		119.233		77		298		46.41

				Vláknina		15.3847		21.527		135.934		109.407		191.256		198		262		139.54

				Ostatná guľatina		0.719		0.722		0		1.152		3.243		9		44		22.469

				Palivo		0		0		0.031		0.049		9.19		0		2		0.044

				spolu		245105		22868		254606		169096		322922		284663.109792111		606368		208.463

																						Vývoz ihličnatého dreva lesníckymi subjektami

				Vývoz listnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		1		79		91		68		137		72		82		111

				Vláknina		140		686		611		520		368		213		77		31

				Ostatná guľatina		6		0		0		0		0		0		1		18

				Palivo		0		0		2		0		21		1		1		8

				Spolu		147.299		765.076		703.631		589.331		525.761		285.9175477703		160.479		166.99

																						Vývoz listnatého dreva lesníckymi subjektami
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Hárok1

		

				Dodávky  ihličnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		1521.321		1396.65		1450.255		1605.82		792		2217		3820.066		2932.01

				Vláknina		996.052		733.021		926.126		1039.454		1,983		1337		1999.7858		1017.48

				Ostatná guľatina		293.763		244.829		260.596		104.867		133		326		256.5902		693.475

				Palivo		112.098		135.372		122.986		133.548		143		155		148.129		142.462

				Spolu		2923.234		2509.872		2759.963		2883.689		3050.207		4036.217		6224.571		4785.427

				Dodávky  ihličnatého dreva na domáci trh

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		1430.782		1368.693		1141.72		1421.777		1525.458		2006.3444680179		3445		2814.286

				Vláknina		842.205		711.484		765.551		891.684		1020.503		1101.426515337		1727		875.116

				Ostatná guľatina		293.044		164.149		258.008		97.53		147.419		309.1163516199		210		661.789

				Palivo		112.098		132.305		116.979		125.707		143.125		143.9690761811		139		135.938

				Spolu		2678.129		2376.631		2282.258		2536.698		2836.505		3560.856411156		5521.224		4487.129

				Dodávky  listnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		857		778		845		759		792		902		1,022		1,170

				Vláknina		1,104		1,782		1,856		1,915		1,983		2,060		1,872		1,506

				Ostatná guľatina		85		170		198		98		133		94		35		243

				Palivo		233		137		145		125		143		149		149		165

				Spolu		2278.858		2867.222		3044.338		2897.512		3050.207		3204.0847157425		3077.558		3083.082

				Dodávky  listnatého dreva na domáci trh

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		842		699		730		675		639		811		930		1,030

				Vláknina		963		1,096		1,235		1,385		1,610		1,840		1,790		1,473

				Ostatná guľatina		53		170		196		97		132		93		34		215

				Palivo		224		137		136		117		113		138		140		148

				spolu		2,083		2,102		2,298		2,274		2,493		2,881		2,894		2,866

				Vývoz ihličnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		90.539		0.619		118.641		58.488		119.233		77		298		46.41

				Vláknina		15.3847		21.527		135.934		109.407		191.256		198		262		139.54

				Ostatná guľatina		0.719		0.722		0		1.152		3.243		9		44		22.469

				Palivo		0		0		0.031		0.049		9.19		0		2		0.044

				spolu		245105		22868		254606		169096		322922		284663.109792111		606368		208.463

																						Vývoz ihličnatého dreva lesníckymi subjektami

				Vývoz listnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		1		79		91		68		137		72		82		111

				Vláknina		140		686		611		520		368		213		77		31

				Ostatná guľatina		6		0		0		0		0		0		1		18

				Palivo		0		0		2		0		21		1		1		8

				Spolu		147.299		765.076		703.631		589.331		525.761		285.9175477703		160.479		166.99

																						Vývoz listnatého dreva lesníckymi subjektami
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dotacie

		Dotácie celkom

		Rok		ŠP na lesnícku činnosť		ŠP na investície		Spolu		Relatívne (reálne v cenovej úrovni roku 1990)		Inflačný index k bázickému roku 1990		Miera inflácie

		1990		1007		108		1115		1115		1.000		10.6

		1991		789		146		935		580		1.612		61.2

		1992		688		140		828		467		1.773		10.0

		1993		491		102		593		272		2.184		23.2

		1994		506		70		576		233		2.477		13.4

		1995		427		119		546		201		2.722		9.9

		1996		584		115		699		243		2.880		5.8

		1997		382		129		511		167		3.056		6.1

		1998		500		198		698		214		3.260		6.7

		1999		452		27		479		133		3.606		10.6

		2000		507		65		572		142		4.039		12.0

		2001						605		140		4.334		7.3

		2002						526		117		4.477		3.3

		2003						355		73		4.857		8.5

		2004						225		43		5.222		7.5

		2005						198		37		5.363		2.7

		2006						346		63		5.507		4.5
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